
Valdības Vēstnesis
Latvijas valdības oficiāls laikraksts

Iznāk katru dienu, izņemot svētdienas un svētku dienas

295 num. Ceturtdien, 1938. g. 29. decembrī Divdesmitplrmais gads

Saturā

Ar Triju zvaigžņu ordeņa goda zīmi ap-

balvoto 20. saraksts.

Ar Atzinības krusta goda zīmi apbalvoto

1. saraksts.

Rīkojums par olu cenām.

Finansu ministr, rīkojumi zvērinātu revi-

dentu obligatorisko reviziju lietās.

Latvijas tirdzniecības un rūpniecības ka-

meras zvērināto revidentu atlīdzības

takse.

Noteikumu pārgrozījums par atlīdzību Lat-

vijas tirdzniecības un rūpniecības kame-

ras zvērinātiem šķirotājiem un svērē-

jiem.

Muitas departamenta rīkojums.

Dzelzsceļu virsvaldes rīkojumi.

Ar Triju zvaigžņu ordeņa goda zīmi apbalvoto
20. saraksts.

Valsts Prezidents ir piešķīris un Ordeņu
kapituls izsludina sekojošas goda zīmes:

Kārtējais
numurs

Apbalvotā nosaukums

un kapitula lēmuma datums

1. pakāpe.

1938. g. 16. novembrī.

2649. Valsts kanclejas darbvede Berta

Roze.

2650. Valsts statistiskās pārvaldes vecākā

grāmatvede Marta Š 1 e i e r s.

2651. Valsts statistiskās pārvaldes tulko-

tāja Ella F o 1 k m u t s.

2652. Valsts statistiskās pārvaldes grupas

vadītājs Viktors V ī to 1 i ņ š.

2653. Valsts statistiskās pārvaldes grupas

vadītāja Anna R u b e.

2654. Valsts statistiskās pārvaldes Jēkab-

pils brīvprātīgais korespondents

Mārtiņš D ar d e c s.

2655. Ārlietu ministrijas administratīvās

un protokola nodaļas sekretāre Elza

Stokmanis.

2656. Ārlietu ministrijas preses nodaļas
I šķiras stenografiste-korespondente

Magdalēna Hir š s
.

2657. Ārlietu ministrijas preses nodaļas

I šķiras stenografiste-koresponden-

te Ellija V o i t s.

2658. Ārlietu ministrijas Rietumu nodaļas

I šķiras stenografiste-korespondente

Lidija Amatnieks.

2659. Ārlietu ministrijas Rietumu nodaļas

I šķiras stenografiste-korespondente

Emīlija A 1 k s ne.

2660. Ārlietu ministrijas Austrumu nodaļas

l šķiras stenografiste-korespondente
Valentine Duč k e ns.

Kārtējais
numurs

Apbalvotā nosaukums

un kapitula lēmuma datums

2661. Ārlietu ministrijas Rietumu nodaļas

II šķiras stenografiste - korespon-

dente Emma Ka 1 ē j i ņ š.

2662. Ārlietu ministrijas Rietumu nodaļas

II šķiras stenografiste - korespon-

dente .Anna Vanags.

2663. Ārlietu ministrijas saimniecības un

finansu nodaļas grāmatvede Olga
H a u k s.

2664. Ārlietu ministrijas arķiva un šifru

nodaļas I šķiras stenografiste-kores-

pondente Merija Vītols.

2665. Latvijas sūtniecības Vācijā I šķiras

stenografiste - korespondente Luize

Lūcija G r i k m a n i s.

2666. Latvijas sūtniecības Vācijā I šķiras

stenografiste - korespondente Doro-

teja Mežs.

2667. Latvijas sūtniecības Čekoslovakijā

I šķiras stenografiste-korespondente

Elza R u č s.

2668. Latvijas sūtniecības Zviedrijā I šķi-

ras stenografiste-korespondente Va-

lija Kalniņš.

2669. Latvijas sūtniecības Soc. Pad. Rep.
S-bā I šķiras stenografiste-korespon-
dente Līna Ratermanis.

2670. Latvijas goda ģenerālkonsulāta Tal-

linnā sekretārs Augusts L i e p i ņ š.

2671. Latvijas goda konsulāta Amsterda-

mā sekretāre Vera Jonass.
2672. Latvijas goda konsulāta Minchenē

sekretāre Adolfine Re i t m a n i s.

2673. Latvijas goda konsulāta Arkusa se-

kretāre Vera Lutcaus.

2674. Igaunijas sūtniecības Latvijā darbi-

niece Bramina U m a 1 a s.

2675. Lietuvas sūtniecības Latvijā mašīn-

rakstītāja Natālija Petrauskai-

ty.

2676. Lietuvas sūtniecības Latvijā mašīn-

rakstītāja Genovaite Ka i r y r i te.

2677. Latvijas ģenerālkonsulāta Oslo dar-

biniece Marta Gabrielsen.

2678. Valsts saimniecības departamenta

valsts budžeta nodaļas darbvedis

Rūdolfs Strebeiko.

2679. Valsts saimniecības departamenta

kredita nodaļas vecākā grāmatvede

Marija B r o k s.

2680. Jūrniecības departamenta vecākā

grāmatvede Milda Paka 1 n i e k s.

2681. Jūrniecības departamenta Rīgas ra-

jona vec. darvede Emīlija D i r b e.

II pakāpe.

1938. g. 16. novembrī.

3509. Valsts statistiskās pārvaldes Stie- .

nes pagasta brīvprātīgais korespon-

dents Jānis Vītols.

3510. Valsts statistiskās pārvaldes Pals-

manes pagasta brīvprātīgais kores-

pondents Jūlijs B ē r t i ņ š.

3511. Valsts statistiskās pārvaldes Kacēnu

pagasta brīvprātīgais korespondents
Aleksandrs Strazds.

3512. Latvijas sūtniecības Itālijā autova-

dītājs un sulainis Fiorenzo Trin-

c h i e r i.

3513. Kaunas pilsētas vecākais policijas
kārtībnieks Petras Krikščiunas.

3514. Kaunas pilsētas vecākais policijas

kārtībnieks Benas K rištap o n i s.

3515. Kaunas pilsētas vecākais policijas
kārtībnieks Pranas Kazlauskas.

3516. Zviedrijas dzelzsceļu vagona pava-

donis Stockholm-Malmô Gunār R i -

s e 1 i u s.

(Turpinājums sekos.)

1938.
g. 17. novembrī. Ordeņu kanclers A. Gubens.

Valsts Prezidenta sekretārs J. Grandaus".

Latvijas tirdzniec. un rūpniec. kameras priekšsēdētāja A. Bērziņa
priekšlasījums valsts darbiniekiem š.g. 28. decembrī.

Sava priekšnesuma tematu es vēlētos

apzīmēt ar vārdiem: „J aun akai 3

posms mūsu tautsaimniecības

p o 1 i t i kā". Ja es labi apsveru to, ko

gribu še jums pateikt, tad varbūt arī šādā

veidā temats būtu stādīts par plašu, jo

vairāk es vēlētos runāt par jaunāko posmu

mūsu tirdzniecības un rūpniecības politikā

jo tirdzniecība un rūpniecība

ir tas saimnieciskās aktivi-

tātes sektors, ko pēdējo gadu

valdības saimnieciskā likum-

došana un praktiskā politika

ir visdziļāk skārusi.

Saimnieciskā politika vai tirdzniecības

un rūpniecības politika ietver sevī valdī-

bas likumdošanu saimnieciskos jautājumos,

ietver resoru un publiski tiesisko iestāžu

darbību vispār mūsu dzīves apstākļu uz-

labošanas, ražošanas pacelšanas, apgro-

zījumu celšanas, dzīves līmeņa paaugsti-

nāšanas un citos tamlīdzīgos laukos. Saim-

nieciskā politika izaug no nepieciešamības

izmantot konjunkturalos apstākļus, lai ar

vistiešākiem un vislabākiem paņēmieniem

tiktu pie mērķa. Tas ir tas, ko parasti sa-

prot ar saimniecisko politiku. Un ja nu es

tagad skatos uz visu to, kas pēdējos ga-

dos darīts, tad es še pašā sākumā gribētu

liecināt, ka mūsu valdības un mūsu publiski

tiesisko iestāžu darbība sava apjoma mi

satura ziņā daudzkārt pārsniedz tikko mi-

nētos saimnieciskās politikas uzdevumus

un aptver jau daudz plašāku darbības

lauku. Latvijas tirdzniecības un rūpniecī-

bas kameras atklāšanas gadi jumā Valsts

un Ministru Prezidents Or Kārlis Ul-

manis apsveica kameras nodibināšanu,
apzīmēdams tās darbības uzsākšanu par

«ievadu jaunam posmam mūsu

tautsaimniecības struktūras

a 11 ī s t īb ā". Man nāk prātā šie ap-

sveikuma vārdi taisni tagad, jo

šie vārdi norāda uz to, ka mūsu

pēdējo gadu darbība nav aprobežojusies

tikai ar konjunktūras politikas izmanto-

šanu, ar parastiem saimnieciskās politikas
mērķiem, bet daudz vairāk mūsu saim-

nieciskā politika pēdējos gados ir ievēro-

jami robežojusies un saskārusies ar visas

mūsu saimnieciskās dzīves struktūras pār-

kārtošanas, dziļi tverošas reorganizācijas

lietām.

Zīmējoties vispār uz saimniecisko poli-

tiku, kāda pēdējos gados tikusi vesta ne

tikai pie mums, bet visā pasaulē, sevišķi

Eiropas valstīs, es še gribētu konstatēt

kādu vispārēju parādību, un proti, tādu.

ka visur ir cenšanās saim-

niecisko politiku nospraust

ilgākam laika sprīdim uz

priekšu. No šejienes tad arī izaug da-

žādas „piecgades" un „četrgades", ar ko

parasti apzīmē gadu skaitu, kādam saim-

nieciskās politikas plāns ir uzstādīts un

saimnieciskās politikas principi ir no-

sprausti. Patiesībā tā man šķiet ir

gluži vienaldzīgi, vai kādam saimnieciskās

politikas plānam piesprauž nosaukumu, ka

tas ir domāts nākošiem 5 vai 4 gadiem

bet neapšaubāmair viena lieta, ka modernā

saimnieciskā politika savā dziļākā būtībā

ir plansaimniecība. Tas nozīmē,

ka saimnieciskā politika šajā zinā atšķiras

ievērojami no saimnieciskās politikas tajā

ekonomiskā liberālisma laikmetā, kad

valsts iejaukšanās aprobežojās ar muitas

tarifu grozījumiem vai arī nodokļu pa-

augstinājumiem vai pazeminājumiem. Šo-

dien publiskās varas iejaukšanās saimnie-

ciskā dzīvē nerunāsim te par iemesliem,

kas pie tā noveduši, ir jau daudz pla-

šāka, tā aptver visas iespējamās ražoša-

nas un nodarbības nozares, tā brīžam ap-

tver visu mūsu saimniecisko dzīvi. Ir

pats par sevi saprotams, ka vienkārša

loģika to prasa, lai tie dažādie iejaukšanās

paņēmieni, kādi uz katra soļa nāk priekšā,
lai tie būtu pilnīgi saskaņoti un nerunātu

viens otram pretim. Un šis skanošais

plansaimniecības vārds patiesībā arī neko

daudz vairāk nenozīmē, kā dažādo valsts

saimnieciskās politikas līdzekļu un pa-

ņēmienu saskaņošanu un pretrunu novēr-

šanu tajos. Pats par sevi saprotams, ka

šāda saskaņošana un pretrunu nepielai-
šana bija nepieciešama arī agrāk, bet, kā

jau teikts, tajos laikos visas lietas izskatījās

tik vienkāršas un bija tik pārredzamas, ka

sevišķas formulas uzstādīšana saimniecis-

kās politikas paņēmienu saskaņošanai likās

lieka un nevajadzīga.

Kas nu tagad attiecas uz mūsu saimnie-

cisko politiku, šaurākā nozīmē runājot, uz

tirdzniecības un rūpniecības politiku, tad

arī mēs īpašu četrgadi vai piecgadi neesam

uzstādījuši, attiecīgus plānus neesam iz-

strādājuši, kaut gan dažādās runās un lē-

mumos šad tad ir pazibējusi arī prasība

pēc formāli uzstādītiem saimnieciskās po-

litikas plāniem ilgākam laika sprīdim. Bet.

neraugoties uz to, es gribētu apliecināt, ka

pēdējie gadi ir taisni ievērojami ar to, ka

mēs esam ieguvuši ilgākam laika sprīdim

uz priekšu domātu saimnieciskās politikas

plānu un virzienu. Ir gluži vienalga, vai

tas ir izteikts formāli uz papīra, vai arī

mēs to uztveram un izvedam pēc lietas

satura. Šādam saimnieciskās politikas

plānam, lai tas varētu tikt izvests, ir daži.

priekšnoteikumi. Un, proti, ir nepiecie-

šami būt skaidrībā par dažiem pamat-

principiem, kas liekami vai nu šauri

saimnieciskās politikas vai arī saimniecis-

kās struktūras pārveidošanas pamatos.

Un šos principus mēs tagad esam atraduši.

Runājot par saimnieciskās politikas jau-

tājumiem, kļūdaini mēdz domāt, ka sek-

mīgai saimnieciskai darbībai nepieciešami

vienīgi m a terialas dabas priekš-

noteikumi līdzekļi vienalga, vai

tie nāktu no nodokļiem, vai ari tie būtu

valsts kredīts. Bet nu runājot par mūsu

saimnieciskās politikas jaunāko posmu,

faktiski par laikmetu pēc 1934. gada maija,

kas ir devis mums tos pamatprincipus, pat,
kuru nepieciešamību mēs jau runājām, es

gribu pastrīpot, ka visspēcīgākie saim-

nieciskās politikas priekšnoteikumi aiz-

Ar Atzinības krusta goda zīmi apbalvoto
1. saraksts.

Valsts Prezidents ir piešķīris un Ordeņu
kapituls izsludina sekojošas goda zīmes:

Kārtējais
numurs

Apbalvoto nosaukums

un kapitula lēmuma datums

I pakāpe.

1938. g. 16. novembrī.

1. Mājsaimniecības vadītāja Luize Emma

Frei manis.

2. Valsts statistiskās pārvaldes Ternejas

pagasta brīvprātīgais korespondents

Jānis Švalbe.

3. Valsts statistiskās pārvaldes Dundagas
pagasta brīvprātīgais korespondents
Teodors Tālbergs.

4. Valsts statistiskās pārvaldes Rudbāržu

pagasta brīvprātīgais korespondents
Fricis Eglītis.

Kārtējais

numurs

Apbalvoto nosaukums

un kapitula lēmuma datums

5. Valsts statistiskās pārvaldes Lašu-,
pagasta brīvprātīgais korespondents
Fricis Zvejnieks.

6. Valsts statistiskās pārvaldes Iršu

pagasta brīvprātīgais korespondents
Aleksandrs Dekerts.

7. Valsts statistiskās pārvaldes Virānes

pagasta brīvprātīgais korespondents
Pēteris Stāmers.

8. Valsts statistiskās pārvaldes Valtaiķu

pagasta brīvprātīgais korespondents

Jānis Svikke.

Sludinājumu un abonementa

pieņemšana no pīkst. 8.30 līdz 15.30

Rīgā, Valdemāra ielā 6, 2. dziv.

Telefons 20031

Redakcija:

Rīgā, Valdemāra ielā 6, 3. stāvā

Telefons 20032

Runas stundas no pīkst. 9 līdz 12

Maksa par „V;

ar piesūtīšanu:

par: Ls

gadu 22,

Va gadu . . . .12,

3 mēn 6,—

1 2,

atsevišķu num. . —,15

iibas Vēstnesi":

bez piesūtīšanas:
saņemot kantori)

par: Ls

gadu 18,—

>/z gadu .... 10,—

3 mēn 5, —
1 1,70
atsevišķu num.

. —,lO

pie atkalpārdev.. —,13

Sludinājumu maksu:

a) tiesu sludināj. līdz 25 vienslej. rind. Ls 6, —

par katru tālāko rindiņu ~ —,25

b) tiesu sludin. par negodīgu un netīrīgu
veikalnieku sodīšanu līdz 25 viensl. r.

„ 8, —

par katru tālāko rindiņu „ —,25
c) citu iestāžu slud. par katru viensl. r.

~ —,30

d) priv. pers. oblig. slud. par katruvienslr
~ —,35

e) par nozaud. dok. izslud.par katru dok.
„

1,50

f) par sadegušu dok. izslud. katrai pers. „ 1,—



vien ir idejiskas, garīgas dabas.

Tie pilnīgi neciešamie apstākli, kādi mūsu

zemē valdija pirms 1934. gada maija, arī

tie galvenam kārtām izskaidrojas ar ide-

jiskas dabas apstākļiem. Nevis tas kavē

cīņu ar saimnieciskās krizes parādībām, ka

mums būtu trūcis piemērotu materiālas

dabas līdzekļu, bet gan tas, ka mūsu sa-

biedriskā morāle bija sabrukusi. Ja varētu

tā salīdzināt, tad Latvijas zeme toreiz

līdzinājās lielam ūtrupju namam, kur spe-

kulācijas, sīkas ieraušanas dru-

āzis-bijapār ņēmis-visus, kurzu-

duši bija jebkādi vadošie mēr-

k i un kur vairs nebija nekādas taisnības,
nedz robežas, kuru priekšā apstātos sav-

tīgā rīcība. Un no šī stāvokļa mūs

atkal izglāba jauni idejiski

lozungi, kādus mūsu politis-

kās dzīves laikmetu maiņā

pacēla mūsu valsts vadītājs

un valdības galva, un proti,

visam pāri stāv valsts un sa-

biedrības labums un arī

personīgās intereses jāpa-

kļauj vispārības interesēm

Šie patiesībā ir tie lozungi, kas vispilnīgāk,
visbūtiskāk atšķir mūsu jauno vēstures

posmu no jaunākā, šie ir tie principi, kas

guļ mūsu dziļi tverošās saimnieciskās

politikas un mūsu saimnieciskās struktūras

veidošanas pamatos. Šajā vietā es jūs

gribētu brīdināt tikai no viena no ne-

pietiekošas iedziļināšanās šajos idejiskos

lozungos, šajos principos, kurus es tikko

teicu. Tas ne tikai varētu būt bīstami,

pārvērst šos teicienus par frāzēm, bet gan

vēl vairāk —ja šie principi, šie lozungi

nepāries mūsu asinīs, tad arī mēs nekad

nesapratīsim tagadējo laiku un mūsu laik-

meta darbu. Mums jābūt skaidrībā par to,

ka vairs nekad neatgriezīsies dzīve pie

tāda stāvokļa, kur egoistiskām privātām

interesēm dos virsroku par visas valsts un

tautas interesēm. Te nepalīdzēs ne pār-

metumi, ka privātā iniciative tiek ierobe-

žota un iznīcināta, te nepalīdzēs arī žēlo-

šanās par to, ka privāta īpašuma tiesības

tiek iznīcinātas, jo mums ir jāpierod pie

tā, ka nekad vairs neatgriezī-

sies dzīve pie tāda stāvokļa,

kad egoistiskām privātām in-

teresēm tiks dota virsroka

par visas valsts un tautas

interesēm. Un ja mēs 'savas jaunās

ekonomiskās politikas praktiskā darbā arī

nebūtu atraduši pietiekoši labus paņēmie-

nus, kā saskaņot privāto ierosmi ar valsts

iejaukšanos, es gribētu uzsvērt, ar valsts

iejaukšanās nepieciešamību, tad, manis

pēc, es esmu mierā teikt, ka mums ir

vēl jāstrādā pie tā, kā vis-

labāk iekļaut privāto inicia-

tīvi tagadējā saimnieciskās

politikas plāna izvešanā, bet

katrā ziņā principi paliek un paliks negro-

zīti. Un šie principi ir tādi visam pāri

stāv valsts un sabiedrības labums, un, otr-

kārt, personīgās intereses jāpakļauj vis-

pārības interesēm.

Kas tad ir šo divu principu faktiskais re-

zultāts, kādu mēs novērojam pēdējos ga-

dos? Šis rezultāts ir visu mūsu spēku kon-

centrācija un apvienošana visās mūsu

valsts un tautas dzīves .nozarēs. Lai rak-

sturotu še atšķirību starp pagātni un ta-

gadni, es jums gribētu minēt tikai vienu

piemēru no tā darba lauka, kas stāv man

vistuvāk un ir man vislabāk pazīstams un

kas spilgti apliecina to, cik liela nozīme ir

šādai spēku koncentrācijai un apvienošanai

mūsu darbā. Pirms 1934. g. 15. maija mū-

su zemē pastāvēja 100 dažādas tirgotāju

un rūpnieku vai tirdzniecības vai rūpnie-

cības biedrības un organizācijas ar valdēm,

pārvaldēm un birojiem, kuras visas strā-

dāja un pūlējās, lai izteiktu mūsu ražojo-

šās sabiedrības, tirgotāju un rūpnieku do-

mas par valsts saimnieciskās dzīves no-

risi un par to, kas šai norisei trūkst un vēl

vajadzīgs. Mēs šo spēku sadrumstalotību

uzskatījām par lielu ļaunumu. Tūliņ drīzi

pēc tam, kad nodibinājās Latvijas tirdznie-

cības un rūpniecības kamera, šīs neskaita-

mās biedrības un savienības tika likvidē-

tas un viņu vietā tagad pastāv viena liela

tirgotāju un rūpnieku pašvaldības organi-

zācija kamera un pāris desmit biedrību.

Organizāciju skaita ziņā tā tad mēs esam

palikuši ievērojami nabagāki. Bet es jums

varu liecināt, ka mūsu tirgotāju un rūp-
nieku pašvaldības organizācija šodien ir

stiprāka, kā tā jebkad ir bijusi, un, galve-

nais, mēs savu enerģiju neizšķiežam pret-

runīgos lēmumos un pilnīgi nereālos cen-

tienos, bet mēs gan strādājam pilnīgi kon-

krētu darbu, kas viss tiek izvērtēts gan

valdības likumdošanā, gan arī ministriju

un citu mūsu valsts iestāžu praktiskā dar-

bā. Tāds ir šīs spēku koncentrācijas un

apvienošanas rezultāts.

Es atgriezīšos pie sava domu pavediena

par to, ka saimnieciskā politika var kļūt

plānveidīga tikai tad, ja tai ir zināmi pa-

matprincipi, un papildus jau nosauktiem

principiem, kādus mēs esam atraduši pē-

dējos darbības gados, nosaukšu vēl vienu

principu, kādu mēs esam likuši mūsu saim-

nieciskās politikas pamatos un kas kā sar-

kans pavediens stiepjas cauri visu šo gadu

darbam. Šis princips ir tā sauktais na-

cionālais princips. Par šo princi-

pu mēs esam dzirdējuši daudz pārmetu-

mu, kuri pēc manas pārliecības dibinās

lielā mērā uz pārpratumiem, un man ir

liels gandarījums par to izdevību, kāda man

ir še dota un kur es varu izteikt savas do-

mas un ieskatus par tām tiesībām, kādas

mums ir dotas uz šo principu, un par to,

kā mēs to saprotam. Ministrijās un citās

sabiedriskās iestādēs jūs varat sastapt lo-

zungu, kas izlikts jūsu acu priekšā un kas

skan: „Latvijai jābūt latviešu

valstij." Es esmu daudzreiz pārdomājis

par šo lozungu, un man ir aizvien nācis

prātā, cik tas raksturīgi izteic to stāvokli,
kādā mēs atrodamies vai, mazākais, pirms

pāris gadiem atradāmies. Latvijai jābūt

latviešu valstij! Tā tad jābūt, un nevis

i r, kas atbilstu visām statistiskām patiesī-
bām. Citos vārdos, līdz pat pēdējam lai-

kam mums ir it ka nācies censties pēc tā,

kas mums patiesībā pieder. Mēs esam cen-

tušies tikai atkarot to, kas mums ir bijis

atņemts vai, citādi sakot, ko mēs nekad

neesam savās rokās turējuši. Un ja es ta-

gad metu skatu atpakaļ uz mūsu pēdējo

gadu saimniecisko politiku un saku, ka

šajā saimnieciskā politikā mēs esam ievē-

rojuši nacionālo principu, tad es gribētu

teikt, ka šī nacionālāprincipa ieturēšana ir

izpaudusies uz āru tajā ziņā, ka mēs esam

centušies ieņemt mūsu latviešu skaitam at-

bilstošo vietu visās ražošanas nozarēs,

vienalga, vai tas būtu lauksaimniecībā,

tirdzniecībā, rūpniecībā, banku dzīvē vai

apdrošināšanā. Mūsu nacionālie centieni

patiesībā nav sniegušies pāri tām tiesībām,

kādas dod latviešu iedzīvotāju svars lat-

viešiem viņu zemē, un es gribētu pat ap-

liecināt, ka mūsu nacionālie centieni šajā

ziņā nekad arī nesniegsies šīm tiesībām

pāri. Šī sava uzskata pamatošanai es gri-

bētu pieskarties diviem jautājumiem, kādi

stāv ar šī nacionālā principa izvešanu sa-

karā : 1) jautājumam par mūsu

saimnieciskās politikas attie-

cībām pret pārējo tautību ie-

dzīvotājiem, kas apdzīvo mūsu

zemi, un 2) jautājumam par mū-

su starptautisko saimniecisko

sadarbību.

Es netaisīšu še vientiesīgu seju un neno-

liegšu to, ka pēdējo gadu saimnieciskā po-

litika, kas ir faktiski novedusi pie latviešu

uzņēmības un latviešu darba nostiprinā-

šanās, ka šī saimnieciskā politika nebūtu

samazinājusi tautību nozīmes specifisko

svaru. Es esmu gatavs pat apliecināt, ka

tas tā ir. Bet mēs, latvieši, neesam cen-

tušies pēc sava stipruma, lai padarītu
kādu citu vājāku. Mēs esam uzskatījuši

sevi pašus par īpašu vērtību un savus cen-

tienus par absolūtiem centieniem, bet nevis

par relatīviem, tas ir, mēs neesam centu-

šies savus sasniegumus vai stiprumu vairot

ar to, cik lielā mērā kāds cits ir palicis vā-

jāks. Mēs esam teikuši, un es gribu sacīt,

9. Valsts statistiskās pārvaldes Saukas

pagasta brīvprātīgais korespondents

Krišjānis Lejiņš.
10. Rīgas muitnīcas darbvede un jaunat-

nes organizāciju darbiniece Zelma

Launerts.

II pakāpe.

1938. g. 16. novembrī.

1. Valsts Prezidenta sekretariāta arķiva
pārzine Erna Kiškis.

2. Valsts Prezidenta pils ēku pārzinis
Teodors Ramiņš.

3. Valsts Prezidenta pils kvalificēts darbi-

nieks Kārlis Zalcmanis.

4. Latvijas telegrāfa aģentūras darbvede

Milda Bulsons.

5. Latvijas telegrāfa aģentūras darbvede

Tonija Bonders.

6. Valsts tipogrāfijas burtlicis-kopotājs

Jānis Betchers.

7. Valsts tipogrāfijas burtlicis-kopotājs
Valdemārs Paija.

8. Valsts statistiskās pārvaldes Drustu

pagasta brīvprātīgais korespondents
Jānis Perlbachs.

9. Valsts statistiskās pārvaldes Raunas

pagasta brīvprātīgais korespondents
Jūlijs Platacis.

10. Valsts statistiskās pārvaldes Ikšķiles
pagasta brīvprātīgais korespondents
Mārtiņš Broža.

11. Valsts statistiskās pārvaldes Plāteres

pagasta brīvprātīgais korespondents
Valdemārs Ozoliņš.

12. Valsts statistiskās pārvaldes Jaun-
burtnieku pagasta brīvprātīgais kores-

pondents Valdemārs Klanis.

13. Valsts statistiskās pārvaldes Zvārtavas

pagasta brīvprātīgais korespondents
Pēteris Vārna.

14. Valsts statistiskās pārvaldes Durbes

pagasta brīvprātīgais korespondents
Indriķis Treiloss.

15. Valsts statistiskās pārvaldes Jēkab-
nieku pagasta brīvprātīgais korespon-
dents Teodors Liberts.

16. Valsts statistiskās pārvaldes Codes

pagasta brīvprātīgais korespondents
Ludvigs Rozènbergs.

17. Valsts statistiskās pārvaldes Vecmui-

žas pagasta brīvprātīgais korespon-
dents Jānis Berkans.

18. Valsts statistiskās pārvaldes Krimul-

das pagasta brīvprātīgais korespon-
dents Reinholds Liepiņš.

19. Valsts statistiskās pārvaldes Mārupes
pagasta brīvprātīgais korespondents

Mārtiņš Strautmalis.

20. Valsts statistiskās pārvaldes Siguldas
brīvprātīgais korespondents Kārlis

Baltābols.

21. Valsts statistiskās pārvaldes Nauk-

šēnu pagasta brīvprātīgais korespon-

dents Eduards Ādamsons.

22. Valsts statistiskās pārvaldes Sēļu pa-

gasta brīvprātīgais korespondents An-

tons Hincenbergs.
23. Valsts statistiskās pārvaldes Kaln-

cempju pagasta brīvprātīgais kores-

pondents Eduards Podziņš.

24. Valsts statistiskās pārvaldes Zeltiņu

pagasta brīvprātīgais korespondents
Eduards Bormaņis.

25. Valsts statistiskās pārvaldes Adulienas

pagasta brīvprātīgais korespondents
Otto Lūsis.

26. Valsts statistiskās pārvaldes Kārzda-

bas pagasta brīvprātīgais korepson-
dents Pēteris Krūmiņš.

27. Valsts statistiskās pārvaldes Liepkal-
nes pagasta brīvprātīgais korespon-
dents Jēkabs Jēriņš.

28. Valsts statistiskās pārvaldes Liezeres

pagasta brīvprātīgais korespondents

Jānis Āboliņš.

29. Valsts statistiskās pārvaldes Oļu pa-

gasta brīvprātīgais korespondents

Jūlijs Gruntē.

30. Valsts statistiskās pārvaldes Asītes

pagasta brīvprātīgais korespondents
Ernests Grīnbergs.

31. Valsts statistiskās pārvaldes Tāšu pa-

gasta brīvprātīgais korespondents
Jēkabs Elsberģis.

32. Valsts statistiskās pārvaldes Saldus

pagasta brīvprātīgais korespondents
Roberts Meija.

33. Valsts statistiskās pārvaldes Stendes

pagasta brīvprātīgais korespondents
Ernests Janekalns.

34. Valsts statistiskās pārvaldes Praviņu
pagasta brīvprātīgais korespondents
Mārtiņš Kviesis.

35. Valsts statistiskās pārvaldes Zebrenes

pagasta brīvprātīgais korespondents
Pēteris Brūveris.

36. Valsts statistiskās pārvaldes Zemītes

pagasta brīvprātīgais korespondents
Augusts Jākobsons.

37. Valsts statistiskās pārvaldes Naudītes

pagasta brīvprātīgais korespondents

Jānis Veiss.

38. Valsts statistiskās pārvaldes Salgales
pagasta brīvprātīgais korespondents
Pēteris Zariņš.

39. Valsts statistiskās pārvaldes Platones

pagasta brīvprātīgais korespondents
Jānis Vilsons.

40. Valsts statistiskās pārvaldes Bruknas

pagasta brīvprātīgais korespondents
Mārtiņš Šimiņš.

41. Valsts statistiskās pārvaldes Krustpils
pagasta brīvprātīgais korespondents

Jānis Kurzemnieks.

42. Valsts statistiskās pārvaldes Ciblas

pagasta brīvprātīgais korespondents

Jānis Trukšins.

43. Latvijas sūtniecības Beļģijā I šķiras

stenografiste - korespondente Milda

Alksnis.

44. Ārlietu ministrijas vecākais ziņnesis
Pēteris Pinka.

45. Valsts saimniecības departamenta kre-

dīta nodaļas darbvede Marta Zieds.

46. Valsts saimniecības departamenta ap-

drošināšanas nodaļas darbvede Emma

Ozoliņš.
47. Muitas departamenta grāmatvede

Marta Jansons.
48. Valkas muitnīcas darbvedis Jānis

Užāns.

49. Daugavpils muitnīcas vecākais muitas

uzraugs Oskars Ozoliņš.
50. Ainažu muitnīcas virsuzraugs Krišs

Mežlauks.

51. Valkas muitnīcas virsuzraugs Indriķis
Maksins.

52. Ventspils muitnīcas virsuzraugs Jānis
Emmars.

53. Nodokļu departamenta spirta mono-

pola nodaļas darbvede Marta Ozo-

liņš.
54. Valsts spirta un degvīna Rīgas nolik-

tavas grāmatvede Valija Lukss.

55. Aizputes apriņķa nodokļu inspekcijas
darbvede Berta Jurševskis.

56. Jēkabpils apriņķa nodokļu inspektora
darbvede Anna Zvejnieks.

57. Tirdzniecības un rūpniecības departa-
menta patentu valdes darbvede Zenta

E1 ek s.

111 pakāpe.

1938.
g.

16. novembrī.

1. Valsts Prezidenta pils šveicars Harijs

Bluķis.

2. Valsts Prezidenta pils kalpotāja Kar-

line Banders.

3. Valsts Prezidenta sekretariāta vecākā

ziņnese Milda Auce.

4. Latvijas telegrāfa aģentūras vecākā

mašīnrakstītāja Marta Austriņš.
5. Valsts tipogrāfijas burtlicis Eduards

Dravnieks.

6. Valsts tipogrāfijas burtlicis Nikolajs
Vālbergs.

7. Valsts tipogrāfijas iespiedējs Jānis
Niedre.

8. Valsts statistiskās pārvaldes kurjers
Jānis Alksnis.

9. Valsts statistiskās pārvaldes Aizkrauk-

les pagasta brīvprātīgais korespon-
dents Jānis Kasparsons.

10. Valsts statistiskās pārvaldes Doles

pagasta brīvprātīgais korespondents

Jēkabs Jēkabsons.

11. Valsts statistiskās pārvaldes Kastrānes

pagasta brīvprātīgais korespondents

Kārlis Putniņš.

12. Valsts statistiskās pārvaldes Olaines

pagasta brīvprātīgais korespondents

Juris Baumanis.

13. Valsts statistiskās pārvaldes Turaidas

pagasta brīvprātīgais korespondents
Pēteris Balodis.

14. Valsts statistiskās pārvaldes Vidrižu

pagasta brīvprātīgais korespondents

Pēteris Lācis.

15. Valsts statistiskās pārvaldes Liepupes

pagasta brīvprātīgais korespondents
Pēteris Kalniņš.

16. Valsts statistiskās pārvaldes Liepupes

pagasta brīvprātīgais korespondents
Paulis Mende.

17. Valsts statistiskās pārvaldes Pāles

pagasta brīvprātīgais korespondents
Arturs Tilcens.'

18. Valsts statistiskās pārvaldes Ternejas

pagasta brīvprātīgais korespondents
Kārlis Liepiņš.

19. Valsts statistiskās pārvaldes Alsviķu

pagasta brīvprātīgais korespondents

Jānis Ruciņš-Vējiņš.

20. Valsts statistiskās pārvaldes Cirgaļu

pagasta brīvprātīgais korespondents

Jūlijs Kalējs.

21. Valsts statistiskās pārvaldes Ērģemes

pagasta brīvprātīgais korespondents

Ergars Lezdiņš.
22. Valsts statistiskās pārvaldes Meirānu

pagasta brīvprātīgais korespondents

Nikolajs Arklons.

23. Valsts statistiskās pārvaldes Nīcas

pagasta brīvprātīgais korespondents
Fricis Dūrējs.

24. Valsts statistiskās pārvaldes Kurmales

pagasta brīvprātīgais korespondents

Jēkabs Kungs.
25. Valsts statistiskās pārvaldes Pampāļu

pagasta brīvprātīgais korespondents

Jānis Miķelsons.
26. Valsts statistiskās pārvaldes Kandavas

pagasta brīvprātīgais korespondents

Jānis Lauris.

27. Valsts statistiskās pārvaldes Bebrenes

pagasta brīvprātīgais korespondents
Kārlis Jaunais.

28. Valsts statistiskās pārvaldes Sventes

pagasta brīvprātīgais korespondents
Aleksandrs Zaķis.

29. Valsts statistiskās pārvaldes Stirnienes

pagasta brīvprātīgais korespondents

Jūlijs Leitāns.

Valdības Vēstnesis 295. num., ceturtdien, 1938. g. 29. decembri2



k& tas ir godīgi teikts, ka visi, kas ap-

dzīvo Latvijas zemi, kas šo

zemi mīl un savus centienus

un darbu šai zemei grib at-

dot, ka viņi visi ir vienas

eī ņas cīnītāji un ka viņi visi

Ir mūsu vadošo centienu līdz-

cīnītāji. Es še negribu saukt vārdā ne-

vienu, bet man būtu vesela rinda piemēru,

kur mēs bez tautību izšķirības esam ap-

spriedušies ar ļaudīm par mūsu zemes ba-

gātību un labklājības vairošanu, kur mēs

ar viņiem esam kopā priecājušies par pa-

nākumiem un kopā bēdājušies par neveik-

smēm. Mēs neesam taisījuši izšķirības, bet

mēs vārda vispilnīgākā nozīmē esam ju-

tušies līdzīgi. Tajā pašā laikā es tomēr

nenoliegšu mēs esam bijuši uzmanīgi,

un ne tikai uzmanīgi, bet vēl daudz vairāk,

pret tjem, kas sēž šajā zemē, kas no tās

pārtiek, kas varizejiski brīžam sit pie sa-

vām krūtīm un apliecina mīlestību šai ze-

mei, bet kas ar savu pavalstniecību, ar

saviem idejiskiem centieniem un ar savām

klusām vēlēšanām sēž ārpus mūsu zemes

robežām. Ne mēs, ne mūsu zeme šos [audis

nav mīlējusi un arī nemīlēs. Mūsu valsts

un valsts iedzīvotāju skaita apmēri ir tādi,

ka mēs nevaram pielaist citādu valstspoli-

tisku jautājumu tulkošanu, kā vienīgi to, ka

šī zeme mīlēs tos, kas šo z'e -

mi mīlēs un kas savus darba

sviedrus šai zemei atdos. Šādā

gadijumā mēs būsim līdzgaitnieki un līdz-

cīnītāji bez tautību izšķirības. Tikdaudz

lai būtu teikts par jautājumu, kas zīmējas

pret mūsu attiecībām uz pārējām tautībām,

kādas apdzīvo mūsu zemi.

Nacionālo principu mūsu pēdējo gadu

saimnieciskā politikā, to. kā šis princips

izpaudies un kāds bijis tā faktiskais saturs,

loti spilgti vēl varam raksturot ar mūsu

saimnieciskās politikas attiecību pret

starptautisko saimniecisko Šajā

ziņā. kā jūs to būsiet ievērojuši, pastāv di-

vas lielas uzskatu sistēmas tā sauktā

auta r ķ i s kā vai pa š i z t i ka s saim-

niecības uzskatu sistēma un starp-

tautiskās saimniecības uzskatu

sistēma. No laika gala un noteikti mēs

esam bijuši par starptautisko sadarbību un

esam strādājuši pie savas nacionālās saim-

niecības izveidošanas un nostiprināšanas

vienīgi būdami tajā pārliecībā, ka taisni

šādā veidā mēs varam vislabāk pakalpot;

starptautiskai saimniecībai un būt šīs

starptautiskās saimniecības dalībnieki.

Mūsu nacionālā principa tulkojumu un iz-

pratni mēs visvairāk saskatām tajā mūsu

attiecībā pret starptautisko saimniecību,
ka mēs uzskatam nacionālās saimniecības

sasniegumus par līdzekli mierīgai tautu

sadarbībai visā mūsu tuvākā un tālākā ap-

kaimē. Ar šīm īsām piezīmēm es domāju

esmu raksturojis nacionālā principa lomu

mūsu saimnieciskā politikā pēdējos gados,

raksturojis, no vienas puses, šī principa

saturu un tulkojumu, kādu mēs tam esam

devuši un, no otras puses, rādijis šī prin-

cipa nozīmi mūsu pēdējo gadu sasniegu-

mos. Mana vēlēšanās būtu, lai šie īsie pa-

skaidrojumi izklaidētu tos daudzos pār-

metumus un pārpratumus, kādi tiek izteikti

mūsu valsts un tautas saimnieciskai politi-
kai sakarā ar nacionālā principa ieturē-

šanu. Reizē ar to es esmu pateicis, c i k

dziļa un liela nozīme ir bi-

jusi šiem labi izvēlētiem un

mūsu apziņā pilnīgi noskaid-

rotiem principiem, lai mēs

varētu runāt patiešām par to,

ka pēdējo gadu saimnieciskā

politikā mums ir izdevies

nodibināt zināmu plānveidī-

gu m u. neskatoties uz to, ka

šai politikai neesam devuši

nedz piecgades, nedz četr-

gades nosaukumu.

lesākot savu runu. es izteicos, ka mūsu

saimnieciskā politika pēdējos gados loti

bieži ir robežojusies ar dziļiem pašas

struktūras pārveidošanas uzdevumiem, it

īpaši mūsu rūpnieciskās ražošanas un

tirdzniecības laukos. Varbūt ir taisnība.

ka mūsu valstī visos 20 valsts pastāvēša-

nas gados raksturīgi ir bijuši šie saimnie-

ciskās iekārtas vai struktūras pārveidoša-

nas ciešie sakari ar saimniecisko politiku
vārda šaurākā nozīmē. Tūliņ pēc valsts

nodibināšanās mēs ķērāmies pie agrārās

reformas izvešanas, kas mūsu valsts pir-

mos 15 pastāvēšanas gados ir uzskatams

par vienu no lielākiem saimnieciskās iekār-

tas pārveidošanas pasākumiem. Agrārā
reforma ir tik plaša vēriena notikums, ka

tā no pašas pirmās dienas pašos pamatos

pārveidoja pirmskara Latvijas saimniecis-

kos pamatus gan tiesiski, gan ekonomiski.

Šās pārveidošanas rezultātā nodibinājās

jauni ražošanas veidi, nodibinājās intensī-

vākas ražošanas iespējas un vislielais pa-
nākumu daudzums lauksaimniecības po-

litikā pēdējos gados ir vedams ciešā sakarā

ar agrāro reformu, ar lielo strukturālo

pārvērtību šajā nozarē. Pārveidotie zemes

īpašuma tiesību apstākļi ir attīstījuši mūsu

zemē tā sauktās kvalitātes ražošanas no-

zares, it īpaši tas attiecas uz piensaimnie-

cību un gaļas ražošanu. Cik strauja še ir

attīstības gaita, to es raksturošu tikai ar

pāris skaitļiem, kādi man ir pašlaik pie ro-

kas. Māsu sviesta kontrolei pieteiktais
sviesta daudzums 10 gadu laikā ir dubulto-

jies un pieaudzis no 10,9 tūkstošiem tonnu

1927. gadā uz 21,7 tūkstošiem tonnu 1937.

gadā. Un ir atkal zīmīgi, ka šāda ražo-

šanas attīstība, kuras pamatos ir pareizi

izvēlēta saimnieciskā iekārta, dabīgi rada

jaunus pienākumus ekonomiskās politikas
uzdevumu laukā. Ņemsim šo pašu gadi-

jumu ar mūsu sviesta ražošanu. Šī lauk-

saimniecības produkcijas nozare ir izvēr-

tusies par mūsu lielāko un nozīmīgāko eks-

porta nozari, tā ir izaugusi pilnīgi par jau-

nu, un atkal interesanti ir izsekot, ka šis

pastāvīgais augums un paplašināšanās ir

spieduši mūsu saimniecisko politiku ne-

mitīgi un neatlaidīgi domāt par šīs ražo-

šanas racionālu nostiprināšanu, par šīs ra-

žošanas nozares produktu tirgus izveido-

šanu u. t. t. Pirmām kārtām, es te pie-

minēšu mūsu sviesta eksporta organizāci-

jas lietu. Vēl līdz 1934. gada beigām še

bija loti sadrumstaloti apstākli, valdija liela

nesaskaņotība, kas nāca vienīgi par ļaunu
mūsu ražotājiem, visai mūsu nacionālai

saimniecībai. Līdz 1934. gada beigām, kad

nodibinājās paju sab. „Latvijas centrālais

sviesta eksports", ar piensaimniecības ra-

žojumu eksportu nodarbojās veselas 5 fir-

mas, kas bija reģistrētas Zemkopības mi-

nistrijā, saskaņā ar 1929. g. likumu par

šādu reģistrāciju. Tad 1934. g. 21. decem-

brī so likumu atcēla, un minētās 5 sabied-

rības, kas līdz tam eksportēja piensaimnie-

cības ražojumus, nodibināja paju sabiedrību

ar tikko minēto nosaukumu, un vienotiem

spēkiem stādija sev par mērķi tiklab pie-

ņemt izvešanai uz ārzemēm un pārdošanai
iekšzemē visādus organizāciju, privātu,

personu u. t. t. piensaimniecības ražoju-

mus, kā arī vispār veicināt piensaimniecī-

bas ražojumu eksportu. Bet arī te vēl bija
atlikušas pāri iespējas lietu vēl tālāk uz-

labot, jo 1937. g. 17. decembrī Ministru ka-

binets apstiprināja statūtus „Latvijas pien-

saimnieku centrālai savienībai", kas ir

piensaimnieku savienību un sabiedrību

speciālā savienība, kura tika nodibināta ar

172 miljona latu lielu pamatkapitālu un

kurai tagad faktiski pieder sviesta, siera,

medus un olu eksporta monopols. Tādā

kārtā šī ražošanas nozare tagad ir stingri

centralizēta, mēs reizē ar to esam kļuvuši

par nopietnu kontrahentu starptautiskos
tirgos un esam panākuši arī to, ka varam

būt par dalībniekiem starptautiskās sviesta

tirdzniecības organizācijās.
Samērā sīki es apstājos pie šīs nemitīgās

pārveidošanās un nemitīgās pārkārtošanās
vienā ražošanas nozarē, lai rādītu un

pierādītu, ar kādiem paņēmieniem mēs

esam nodrošinājuši savas' saimnieciskās
dzīves attīstības progresu. Dziļi tverošas

strukturālas reformas ir savijušās ar eko-

nomiskās politikas paņēmieniem vārda

šaurākā nozīmē, kāpinādamas mūsu ražo-

šanas iespējas saimnieciski grūtākos ap»

30. Valsts statistiskās pārvaldes Tilžas

pagasta brīvprātīgais korespondents
Ādams Ločs.

31. Valsts statistiskās pārvaldes Ādažu

pagasta brīvprātīgais korespondents
Pēteris Pūriņš.

32. Ārlietu ministrijas apkalpotāja Jūle
Balodis.

33. Ārlietu ministrijas pirmais durvju
sargs Andrejs Beķers.

34. Rīgas muitnīcas vecākais muitas uz-

raugs Kārlis Veisbergs.
35. Rīgas muitnīcas vecākais kancelejas

ierēdnis Arvids Zēvalds.

36. Nodokļu departamenta administratī-
vās nodaļas vecākais kalpotājs Jānis
Kaupas.

37. Talsu apriņķa nodokļu inspektora
darbveža palīdze Milda Krūmiņš.

IV pakāpe.

1. Ārlietu ministrijas apkalpotājs Her-
manis Eiduks.

2. Ārlietu ministrijas kalpotājs Augusts
Bergmanis.

3. Valsts saimniecības departamenta aci-

ministrativās nodaļas kalpotāja Kris-

tīne Druva.

4. Nodokļu departamenta vecākais kal-

potājs Pēteris Ozols.

5. Valsts spirta un degvīna Rīgas nolik-

tavas priekšstrādniece Kristīne

Austriņš.
6. Tirdzniecības un rūpniecības departa-

menta administratīvās nodaļas apkal-

potāja Jūle Mežulis.

7. Tirdzniecības un rūpniecības departa-
menta proves valdes strādnieks labo-

rants Ernests Eglīts.
8. Sakas ķieģeļu fabrikas sargs .Krists

Važulis.

9. Sakas ķieģeļu fabrikas strādnieks Rū-

dolfs Kadeģis.
10. Sakas ķieģeļu fabrikas strādnieks Jā-

nis Holštroms.

(Turpinājums sekos.)
1938. g. 17. novembri.

Ordeņu kanclers A. Gubens.

Valsts Prezidenta sekretārs J. Grandaus

Valdības rīkojumi un pavēles.

Rīkojums.
1938. g. 23. decembrī.

Pamatojoties uz Likumu par olu tirgus
kārtošanu (Lik. kr. 1935. g.

"l 75) 2. pantu,
cenu par pilnīgi svaigām olām, ko Zem-

kopības ministrija? uzdevumā „Latvijas
piensaimnieku centrālā savienība" iepērk
no ražotājiem eksportam no 1939. g.
i. janvāra līdz 28. februārim, nosaku

Ls 1,80 par kilogramu.

Zemkopības ministris J. Birznieks.

Lauksaimniec. pārv. priekšn. J. Zariņš.

INSTRUKCIJA
par

zvērinātu revidentu obligatoriskām
revīzijām akciju un paju sabiedrībās.

I.

Zvērinātu revidentu obligatoriskās revi-

zijas (Likuma par akciju un paju sabied-

rībām 138.—139. p.) attiecas uz akciju un

paju sabiedrību darbības gadiem, kas sā-

kušies pēc 1938. g. 31. decembra.

11.

Zvērināti revidenti akciju un paju sa-

biedrību obligatoriskām revīzijām jāpie-

prasa Latvijas tirdzniecības un rūpniecī-

bas kamerā katram tekošam darbības ga-

dam līdz attiecīgā kalendāra gada 1. ap-
rīlim.

Rīgā, 1938. g. 28. decembrī.

Finansu ministris A. V a 1 d m a n i s.

Rīkojums.

Pamatojoties uz Likuma par akciju un

paju sabiedrībām 142. p., līdz turpmākam

atbrīvoju no zvērinātu revidentu obliga-

toriskās revīzijas akciju un paju sabiedrī-

bas, kuru pamatkapitāls ir Ls 100.000,—

vai mazāks.

. Rīgā, 1938. g. 28. decembrī.

Finansu ministris A. V a 1 d m a n i s.

Latvijas tirdzniecības un rūpniecības
kameras

zvērināto revidentu atlīdzības takse.

Apstiprinu. 1938. g. 23. decembrī.

Finansu ministris A. Valdmanis.

(Izdota saskaņa ar Likuma par zvērinātiem

revidentiem 16. un 17. p.)

1. Valsts un pašvaldības iestādes un uz-

ņēmumi, privātas sabiedrības, apvienības,

uzņēmumi un personas maksā Latvijas
tirdzniecības un rūpniecības kamerai atlī-

dzību par zvērinātu revidentu revīzijas- pa-

kalpojumu izlietošanu pēc šīs atlīdzības

takses, ja ar zvērinātu revidentu nav bijusi

brīvprātīga rakstiska vienošanās par atlī-

dzības sumu.

2. Atlīdzības sumu aprēķina samērā ar

laiku, kāds pavadīts pie attiecīgā uzdevuma

izpildīšanas, pie kam zvērinātam reviden-

tam par katru stundu maksājama atlīdzība

Ls 3,—,
bet zvērināta revidenta palīgam

Ls 2,—.

3. Ja revīzija jāizdara vai atsevišķa

darba veikšanai jāizbrauc ārpus revidenta

pastāvīgās dzīves vietas, tad revidenta pa-

kalpojumu izlietotājs, blakus 2. p. kārtībā

aprēķināmai atlīdzībai, maksā zvērināta

revidenta (vai revidentu un viņu palīgu)

uztura izdevumus Ls 7, — dienā un visus

ceļa izdevumus.

Uztura izdevumi aprēķināmi pēc izbrau-

kumā pavadītām kalendāra dienām, ieskai-

tot izbraukšanas dienu, ja izbraukts pirms

pīkst. 20, un atgriešanās dienu, ja revi-

dents atgriezies pēc pīkst. 4.

4. Pēc šīs takses aprēķinātā vai vieno-

šanās ceļā noteiktā atlīdzība jāiemaksā

Latvijas tirdzniecības un rūpniecības ka-

meras kasē 7 dienu laikā pēc tam, kad

zvērināts revidents paziņojis revidējamam
uzņēmumam atlīdzības sumu vai pēc tam,

kad panākta vienošanās par atlīdzības

sumu.

5. Kamerai ir tiesība prasīt paredzamās
atlīdzības un citu izdevumu iepriekšēju

nodrošināšanu vai deponēšanukameras ka-

sē, tāpat arī iemaksu pa daļām pirms galī-

gās atlīdzības sumas noteikšanas.

6. Kamera izmaksā atlīdzību zvērinā-

tam revidentam vai revidentiem un to pa-

līgiem, atvelkot no revidenta pakalpojumu
izlietotāja iemaksātās sumas 10% par labu

kamerai zvērināto revidentu institūta uztu-

rēšanai.

P i e z īm e. No ceļa izdevumu un uztura

atlīdzības atvilkumi nav izdarāmi.

7. Revidējamā uzņēmuma un zvērināta

revidenta iepriekšēja vienošanās par ka-

merai maksājamo atlīdzību jāietērpj rak-

stiskā formā, un revidējamam uzņēmumam

tā 7 dienu laikā pēc revidenta iecelšanas

jāpaziņo kamerai.

8. Domstarpības starp revidenta pakal-

pojumu izlietotāju un zvērinātu revidentu

izšķir kamera.

Rīgā, 1938. g. 13. decembrī.

Kameras priekšsēdētājs A. Bērziņš.

Ģenerālsekretārs AlbertsZalts.

Noteikumu pārgrozijums

par atlīdzību Latvijas tirdzniecības

un rūpniecības kameras zvērinātiem

šķirotājiem un svērējiem.

Apstiprinu. 1938. g. 23. decembrī.

Finansu ministris A. Vaid manis.

Šo noteikumu (Fin. min. apstiprināti
1936. g. 4. decembrī) 3. panta pirmo teiku-

mu izteikt šādi:

„Par zvērinātā svērēja nodarbināšanu

uzdevuma devējs maksā kamerai Ls 15,—-
par normālu 8 stundu darba dienu."

Rīgā, 1938. g. 22. decembrī.

Kameras priekšsēdētājs A. Bērziņš,

Ģenerālsekretārs Alberts Zalts:

Brīvteritorijas tiesību piešķiršana
a/s „Vairogs" fabrikai, Rīgā, Brīvības

gatvē 14, un instrukcija par muitas

uzraudzības veidu un kārtību minētā

brīvteritorijā.

1. Pamatojoties uz Muit. lik. 468. pantu,
piešķiru rūpniecības akciju sabiedrībai

„Vairogs" brīvteritorijas tiesības automo-

biļu ražošanai viņas fabrikā, Rīgā, Brīvī-

bas gatvē 14.

2. Muitas uzraudzību 1. pantā minētā

fabrikā izdara Muitas departamenta revi-

dents, noliktavas pārzinis un muitas uz-

raugi, kurus Muitas departaments nozīme

pec vajadzības.

3. Preces, kuras a/s „Vairogs" saņem

bez ievedmuitas un akcīzes nodokļu sa-

maksas, var nogādāt brīvteritorijas nolik-

tavā pēc pārbaudes un citu nodokļu sa-

maksas Rīgas muitnīcai ar muitas pavad-
zīmēm 2 eksemplāros. Pavadzīmēs jā-
norāda vietu skaits, preces nosaukums un

daudzums, saskaņā ar ievedmuitas tarifs

apzīmējumiem, ievedmuitas tarifa iedalī-

jums, preces tirdznieciskais nosaukums,
preču izcelšanās apliecībā norādītā preces

ražošanas valsts un citas ziņas, kādas iz-

rādītos par vajadzīgām preču pieņemšanai

brīvteritorijā. Preces jānosūta uz brīv-

teritoriju muitas uzrauga pavadībā vai ari

preču iesaiņojumiem jāpieliek muitas

plombas.

4. Muitas departamenta revidents ul»

brīvteritorijas pilnvarota persona pārak*
stas par preču saņemšanu pavadzīmes

(3. p.) abos eksemplāros. Viens no tiem

paliek Muitas departamenta revidentam

preču ierakstīšanai norēķinos, bet otrs —?

jānosūta atpakaļ Rīgas muitnīcai.

5. Rīgas muitnīcai, uz a/s „Vairogs" 13-*

gurna pamata, atļauts nogādāt brīvteritorj*

295 num., ceturtdien, 1938. g. 29. decembrī Valdības Vēstnesis 3



stākļos un līdzsvarodamas šo ražošanu

labas konjunktūras gados. Bet pien-
saimniecība un sviesta rūpniecība un

tirdzniecība nav vienīgā ražošanas un

tirgus nozare, kas var noderēt mums par

piemēru. Varbūt man būs izdevies minēt

vēl labāku piemēru, ja es nosaukšu mūsu

maizes labību ražošanas nozari. Jau senos

laikos mūsu zeme, vismaz atsevišķi mūsu

valsts apgabali, ir svešas zemēs dēvēti par

„labības klēti". Bet tajā pašā laikā, pat

mūsu valsts dzīves sākumā, Latvijai nācās

ievest prāvus daudzumus maizes labības

no ārzemēm, un šādos gadījumos mēs

mēdzām teikt, ka, kaut gan Latvijas
lauksaimniecības kultūra ir gājusi uz

priekšu, tad tomēr mūsu klimatisko un

ari citu apstākļu dēļ mēs savas iekšzemes

ražas nevaram pacelt līdz tādam apmēram,

lai tās segtu visu mūsu valsts patēriņu.

1925./1926., 1927. un dažos citos gados,

tā tad vēl tikai 10 gadus aptakaļ, mūsu

labību imports, ņemot kopā rudzus, kvie-

šus, miežus un auzas, ir ievērojami pār-

sniedzis 100.000 tonnas gadā. Tāds bija

stāvoklis vēl pirms 10 gadiem, bet metīsim

skatu mūsu dzīvē šodien. Mēs redzam,

ka šodien mēs savu maizes labības ražošanu

esam pacēluši jau uz tādiem augstumiem,

ka varam iztikt bez maizes labību importa

un, es gribu teikt, ka tas ir ļoti liels sa-

sniegums no vispārējā tautsaimniecības

viedokļa raugoties. Tikai dažus vārdus

par to. kā mēs to esam panākuši? Varētu

sacīt, un ir jau ar tiesa, ka galvenā loma

te piekrīt mūsu zemkopjiem, pašiem ražo-

tājiem. Bet tomēr ne mazāk nozīmīgs

faktors ir bijuši arī saimnieciskās politikas

paņēmieni šo lietu kārtošanā, proti: tirgus

kārtošanas metodēm un citiem. Šodien

mēs esam jau aizmirsuši tos apstākļus un

debates, kādas tajā laikā pastāvēja, kad

nācās reglamentēt un saskaņot labības

tirdzniecības paņēmienus visā zemē, lai

tos pieskaņotu mūsu labības ražotāju un

labības ražošanas interesēm. Mēs nodibi-

nājām labības tirdzniecības monopolu un

par šā monopola nodibināšanu, kaut ari

tas nemaz nebija peļņas monopols, bet

tikai tautsaimniecisko interešu nolūkos

dibināts, cik daudz pārmetumu atkal tika

teikts par privātās iniciatives ierobežošanu,

par privātās tirdzniecības nožņaugšanu.
Un tomēr šodien, kad mēs varam mierīgāk
skatīties uz šīm pagājušām lietām, ir jā-
liecina, ka šī reglamentācija un šie

paņēmieni, kādus esam pielietojuši,
ka tie bijuši neizbēgami un nepie-

ciešami. Ja mēs tos esam pielietojuši,
tad piedevām es gribu atkārtot jau agrāk

pateikto, ka arī visa privātā iniciative

ir varējusi iekļauties šajā darbā,

un arī šodien visiem labības tirdzniecības

lietpratējiem ir darbs un maize, un tai

pašā laikā arī valsts un sabiedrības inte-

reses ir nodrošinātas

Cīņa par labības tirgus nokārtošanu, lai

veicinātu mūsu iekšzemes labības ražošanu,

bija ļoti grūta arī dažu citu apstākļu dēļ.

Jūs visi zināsiet, ka mūsu labības ražošana

pat tagad, nerunājot nemaz par daudziem

gadiem atpakaļ, nevar lepoties ar to, ka

tā būtu diezcik vienveidota, vismaz par

šķirnēm un sevišķi par graudiem, kas nāk

tirdzniecībā, runājot. Dzirnavnieki aiz-

vien labprāt ir izlietojuši un sevišķi agrāk

bija pieraduši lietot importēto labību, jo
tās šķirnes ir vienādas, kamēr vietējā
labība gan kaltētavu trūkuma, gan arī

nepieteikošas šķirošanas dēļ, ir bijusi un

ir nevienāda un salasīta. Arī mūsu klima-

tiskie apstākļi patiesībā nav jau diezgan
labvēlīgi augstvērtīgu graudu ražošanai, un

tāpēc no dzirnavnieku aprindām aizvien

ir atskanējusi žēlošanās, ka vietējās labī-

bas piecepums ir mazāks nekā importētās.
Tie visi ir aizrādījumi, kuriem liela taisnība,

un tomēr tie atkal visi sabrūk, ja mēs

tikai atceramies, ka tāda nu reiz šī

mūsu zeme ir un ka tādu šo zemi

mēs mīlam un ka tādos apstākļos
mums ir jāstrādā, kādi tie šajā
vietā zem saules ir. Ir jau daudz patī-
kamāk paņemt no plauktiem dienvidus

saules pielijušo graudu miltus un izcept
tos smaržīgā maizē, bet ja mēs tā rīkotos

uz ilgāku laiku, tad drīzi vien mums

nebūtu sausas garozas ko grauzt. Un

tāpēc, lūk, mums vajadzēja sākt strādāt

ar šo graudu salasīšanu, ar to vienveido-

šanu, šķirošanu un ar visas šīs nozares

izveidošanu par kaut cik nopietni ņemamu

ražošanas un tirgus nozari. Un šodien

mēs esam lepni, jo mēs esam guvuši pa-

nākumus. Es neesmu agronoms, un es

jums še nevarētu pietiekoši kompetenti
atstāstīt visu to notikumu gaitu, kādā

tas viss ir noticis, bet jūs par šiem jautā-
jumiem jau būsiet dzirdējuši no citas

puses. Mani še interesē tikai minētās

lietas tautsaimnieciskā puse, jo tie sasnie-

gumi, kurus es tikko attēloju, ir nodrošinā-

juši mūsu ražošanas un iekšzemes saimnie-

cības stabilitāti, tie arī lielā mērā sastāda

tās mūsu nacionālās saimniecības pamatus,
uz kuru mēs šodien esam tik lepni. Tā

tad, vēlreiz, ja mums ir izdevies pacelt
savas labības ražas, tad lielākais nopelns
še neapstrīdami piekrīt mūsu zemkopjiem-
ražotājiem, bet tajā pašā laikā tie ir bijuši
labi izvēlēti tautsaimniecības politikas

paņēmieni, ar kuriem mēs esam palīdzējuši
šīs ražas celt un ar kuriem mēs esam gādā-
juši tirgu šīm ražām. Un visu to mēs esam

panākuši tajos gados, kad pasaulē plosījās
saimnieciskā krīze, kuras saturs un būtība

lielā mērā bija taisni zemās lauksaimnie-

cības ražojumu cenas un kuras liktenis

būtu bijis pavisam neapskaužams, ja ne

šī vispārības labumam pielāgotā saimnie-

ciskā politika. Cik daudz reiz mums nav

bijis jādzird sīki un ikdienišķi strīdi par
labības piemaksām, kādas valdība maksā

lauksaimniekiem! Cik sīki un ikdienišķi
mēs paši šādos apstākļos paliekam! Ar

šīm piemaksām un ar šo lauksaimniecības

veicināšanas politiku, kādu mēs esam

izveduši, mēs neesam nevienu lauksaim-

nieku vēl bagātu padarījuši, jo tie apstākļi,
kādos lauksaimniecība atrodas gan starp-
tautiskās konjunktūras nozīmē, gan arī

tīri iekšpolitiski, nav tādi, lai lauksaim-

nieki bagāti varētu palikt. Bet ar to, ko

mēs esam darījuši, mēs gan esam

paglābuši mūsu ievērojamāko taut-

saimniecisko nozari no sabrukuma

to nozari, kas uztur mūsu tautas ievēro-

jamāko skaitu, mūsu tautas dzīvības spēka
tīrāko avotu.

Vēl tikai dažus piemērus, kas zīmējas
uz lauksaimniecības ražojumu tirdzniecības

kārtošanu. Visur mums ir bijusi nepie-
ciešamība šajos gados cīnīties par to, lai

atsevišķu šauru grupu intereses pakļautu
vispārības, plašākās sabiedrības interesēm.

Tā tas ir bijis ar linu tirdzniecību, tā tas

ir bijis ar sēklu tirdzniecību, tā tas ir

bijis ar ādu un vilnas tirgus kārtošanu.

Ja mēs atceramies to stāvokli, kādā

minēto ražojumu tirgus atradās pirms
dažiem gadiem, tad visur tur redzama

viena un tā pati aina. Mēs gan mācējām
strādāt, saražot, bet nekā nemācējam
nokārtot tā, lai mantas, kādas mēs ražo-

jam, un preces, kādas mēs laižam tirgū,
lai tās būtu techniski tirgus spējīgas un

arī ekonomiski tirgus spējīgas. Tie bija
atsevišķi sīki uzpircēji un pārdevēji, kas

gadījumā guva no šī haotiskā stāvokļa
kādu labumu, un arī tad ir apšaubāma
lieta, cik viņu labums liels no tā varēja
būt. Pa šiem gadiem nu mēs esam nodibi-

nājuši plānveidīgu lauksaimniecības ražo-

jumu tirgus kārtošanas organizāciju, esam

nodibinājuši šim nolūkam veselu rindu

uzņēmumu, esam izvēlējušies zināmus kon-

troles paņēmienus un līdzekļus u. t. t.

Varbūt, ka atsevišķos gadījumos vienam

otram skeptiķim ir taisnība, ka jaunie
uzņēmumi savā atsevišķā darbā pielaiž
mazas kļūdas, bet šīs kļūdas nevar un

nedrīkst būt tās, kas lai mūs atbaidītu

no reiz uzsāktā ceļa. Mūsu nolūks nekad

nav bijis veco uzņēmumu vietā ielikt

vienkārši citus uzņēmumus, citus darba

darītājus, lai tie varētu turpināt to pašu
un ar tādiem pašiem paņēmieniem, kā

agrāk. Mēs savā dziļākā būtībā esam

gribējuši pavisam ko jaunu. Mēs esam

gribējuši panākt to, lai mūsu darbam,,
kurā tiek ieguldīta tik liela enerģija, lat

tam būtu pēc iespējas lielāki panākumi,
mēs esam gribējuši redzēt izvestu dzīvē

šo tautsaimniecības principu. Kā to jau
pašā sākumā atzīmējām, arī še mūsu

tautsaimniecības politikai ir pie-
mitusi liela sociāla daba, jo viss,
kas tiek darīts, ir iekārtots tā, lai

pēc iespējas plašākas un lielākas:

būtu tās aprindas, kurām darba

augļi nāktu par labu.

(Turpmāk beigas.)

jas noliktavā arī nepārbaudītās preces, ap-

stājot tās Muitas departamenta revidenta

(2. p.) uzraudzībā līdz preču pārbaudīšanai

un citu 3. pantā paredzēto formalitatu no-

kārtošanai.

6. Brīvteritorijā saņemtās preces, par

kurām nav samaksāti ievedmuitas un ak-

cīzes nodokļi, jānovieto noliktavā, kurā

nedrīkst būt preces, par kurām nav jā-

ved muitas norēķini.

Preces nedrīkst ievietot noliktavā vai

izņemt no tās bez Muitas departamenta

revidenta ziņas.

7. Noliktavas pārzinis, saziņā ar Muitas

departamenta revidentu, izdod no nolikta-

vas automobiļu izgatavošanai vajadzīgās

preces uz brīvteritorijas administrācijas

pilnvarotas personas pieprasījumu, ierak-

stot izdotās preces sevišķā palīggrāmatā,

kurā saņēmējam jāparakstās par preču sa-

ņemšanu.

8. Par precēm, par kurām nav samak-

sāti ievedmuitas un akcizes nodokli, un

gataviem ražojumiem, kurus brīvteritorijā

vēlas no brīvteritorijas noliktavas izvest

uz ārzemēm, jāiesniedz izvedpreču pietei-

kums Rīgas muitnīcai, kas to reģistrē un

nodod brīvteritorijas pārstāvim nodošanai

Muitas departamenta revidentam (2. p.).

Minētais revidents pieteiktās preces pār-

bauda un ieraksta izvedpreču pieteikumā

pārbaudīšanas rezultātus. Pieteikumu un

preces Muitas departamenta revidents no-

sūta Rīgas muitnīcai.

Par muitnīcai nosūtamām precēm Mui-

tas departamenta revidentam jāizraksta

pavadzīmes 2 eksemplāros. Pavadzīmēs

jānorāda preču tirdznieciskais nosaukums,

vietu skaits, numuri, zīmes un citas ziņas,

kādas izrādītos par vajadzīgām preču pie-

ņemšanai muitnīcā.

Muitnīca salīdzina saņemtās preces ar

pavadzīmēs uzdotiem datiem, nokārto mui-

tas formalitātes un vajadzības gadījumā

ievāc muitas un citus nodokļus. Pavad-

zīmes otrais eksemplārs ar muitnīcas at-

zīmi par preču saņemšanu jānodod atpakaļ

revidentam.

9. Nenomuitotās preces var pārsūtīt

uz kādu citu iekšzemes brīvteritoriju kār-

tībā, kāda paredzēta šo preču nosūtīšanai

no muitnīcas uz brīvteritoriju (3. un 4. p.).

Pavadzīmes otrais eksemplārs jānosūta

Atpakaļ tās izrakstītajam, bet pirmo patur

revidents, kas pārzin brīvteritoriju, uz kuru

preces nosūtītas, preču ierakstīšanai no-

rēķinos.

10. Preces, par kurām nav samaksāti

muitas un akcizes nodokļi, un gatavos ra-

žojumus, kurus no brīvteritorijas nolikta-

vas izlaiž vietējā tirgū, brīvteritorijā! jā-

pieteic pārbaudei mutiski Muitas departa-

menta revidentam. Pēdējais pārbauda

preces, sastāda preču pārbaudes dokumen-

tu un ievāc pienācīgos nodokļus un mak-

sājumus. Pēc visu nodokļu samaksas un

citu muitas formalitatu nokārtošanas, pre-

ces var izvest no brīvteritorijas nolik-

tavas.

11. levāktās sumas Muitas departa-

menta revidentam ne retāk kā vienreiz

nedēļā jāiemaksā Rīgas muitnīcai pie sa-

raksta, kurā norādīts, kad un pēc kāda

preču pārbaudes dokumenta sumas ievāk-

tas un no kādiem nodokļiem tās sastādās.

Ja ievāktā suma sasniegusi Ls 200,—,
tad

tā jāiemaksā nākošā darba dienā. Sarak-

stiem jāpievieno visi dokumenti, kas attie-

cas uz sarakstā minēto preču nomuitošanu.

12. Ar Muitas departamenta atļauju a/s

„Vairogs" var iemaksāt Rīgas muitnīcā

avansu 10. pantā minēto nodokļu un mak-

sājumu segšanai. Avansa lielumu nosaka

Muitas departaments. No šinī (12.) pantā

paredzētā avansa nekādus citus norakstī-

jumus nevar izdarīt.

13. Par avansa iemaksu (12. p.) muit-

nīcai jāpaziņo Muitas departamenta revi-

dentam. Pēc paziņojuma saņemšanas

Muitas departamenta revidents var izlaist

preces (10. p.) no brīvteritorijas, neievācot

muitas nodokļus un citus maksājumus

iemaksātā un neizlietotā avansa apmēros.

14. Sastādītos preču pārbaudes doku-

mentus Muitas departamenta revidents

nodod brīvteritorijas pilnvarotai personai,

kura tos nekavējoties nogādā muitnīcā.

Muitnīca maksājamās sumas noraksta no

iemaksātā avansa, izdarot vajadzīgās at-

zīmes preču pārbaudes dokumentos. No

muitnīcas saņemtā kvīte ar šinī (14.) pantā

minēto atzīmi jāuzrāda Muitas departa-
menta revidentam.

Muitas departamenta revidentam jāre-

ģistrē norakstījumi no iemāksātā avansa.

15. Muitas norēķiniem padotas preces,

izlaižot tās vietējā tirgū (10 p.), muitojamas

pēc tāda ievedmuitas tarifa iedalījuma,

kāds līdzīgām precēm jāpiemēro, ievedot

tās no ārzemēm; pie kam salauztām precēm

jāpiemēro tāds pat tarifa iedalijums, kāds

piemērojams jaunām precēm.

Par gataviem automobiļiem, kas ražoti

brīvteritorijā, Muitas departamenta revi-

dentam jāieraksta preču pārbaudes rezul-

tātos attiecīgais tarifa iedalijums, bet tie

izlaižami vietējā tirgū bez ievedmuitas

nodokļa samaksas, pamatojoties uz Mi-

nistru kabineta 1938. g. 29. novembra sēdes

lēmumu par automobiļu, kas ražoti brīv-

teritorijās, atbrīvošanu no ievedmuitas

nodokļa samaksas.

16. Muitas departamenta revidentam

jāved norēķini par visām bez muitas un

akcizes nodokļa samaksas saņemtām pre-

cēm (27. p.), uzrādot ieņēmumos saņemša-

nas laiku, saņemtos daudzumus, šķirojot

preces pēc ievedmuitas tarifa iedalījuma,

un attiecīgos dokumentus, pēc kuriem pre-

ces saņemtas brīvteritorijas noliktavā, bet

izdevumos no brīvteritorijas noliktavas

izlaisto automobiļu izgatavošanai izlietoto

preču daudzumus, tāpat arī to preču dau-

dzumus, kas izvesti uz ārzemēm, izlaisti

vietējā tirgū vai par kuriem samaksāti

muitas nodokļi (22. p.).
Izlietotās preces jānoraksta izdevumos

saņemšanas kārtībā. Ja preces un gatavie

ražojumi izvesti uz ārzemēm vai nomuitoti

vietējam tirgum, norēķinos jāuzrāda arī

dokumenti, pēc kuriem preces un ražojumi

izvesti uz ārzemēm vai nomuitoti.

17. Automobiļu izgatavošanai izlietotās

preces jānoraksta izdevumos (16. p.) uz

Muitas departamenta revidenta sastādītā

akta (20. p.) pamata.

18. Brīvteritorijas administrācijai jā-

iesniedz Muitas departamenta revidentam

specifikācija par katra noteikta tipa auto-

mobiļa izgatavošanai vajadzīgām bez mui-

tas un akcizes nodokļa samaksas saņemtām

daļām, norādot preču nosaukumu un dau-

dzumu.

19. Muitas departamenta revidentam

jāseko automobiļu izgatavošanai, raugoties

uz to, vai automobiļos tiešām iestrādā vi-

sas specifikācijā minētās preces un kādos

daudzumos šīs preces iestrādā.

20. Par katru gatavo automobili Mui-

tas departamenta revidents sastāda aktu

par automobilī iestrādāto preču daudzumu,

šķirojot šīs preces saskaņā ar ievedmuitas

tarifa iedalījumiem.

21. Vienreiz budžeta gadā, pēc Muitas

departamenta ieskatiem, jāuzņem visi bnv-

teritorijā esošie un muitas norēķiniem pa-

dotie preču krājumi. Minēto krājumu uz-

ņemšanai Muitas departaments nozīmē se-

višķu komisiju.

22. Ja, uzņemot iepriekšējā (21.) pantā

minētos preču krājumus un salīdzinot tos

ar norēķiniem (16. p.), izrādītos iztrūkums,

t. i. tie norēķinos nav ierakstīti izdevumos

un nav iebūvēti brīvteritorijā esošos auto-

mobiļos, kas ražoti brīvteritorijā, tad par

šiem iztrūkumiem Muitas departamenta re-

videntam nekavējoties jāziņo Rīgas muit-

nīcai vajadzīgo nodokļu iekasēšanai.

23. Iztrūkumam (22. p.) jāpieskaita arī

atkritumi. Muitas nodokļi par atkritumiem

jāaprēķina pēc tāda ievedmuitas tarifa ie-

dalījuma, kāds bija piemērots precēm, no

kurām atkritumi radušies, ievedot tās brīv-

teritorijā.

24. Ja ir iespējams noteikt, pēc kādām

likmēm (maksimālām, minimālām vai kon-

vencionālām) iztrūkstošās preces (22. un

23. p.) bija jāmuito, tad muitas nodokļi par

tām jāievāc pēc attiecīgām likmēm. Ja

turpretim to nav iespējams noteikt, tad

muitas nodokļi jāievāc pēc maksimālām

likmēm.

25. Norēķini jāraksta tādā kārtībā, ka

tie katrā laikā ir viegli pārskatāmi; tie jā-

noslēdz par katru budžeta gadu un jāiesūta

Muitas departamentam.

Valdības Vēstnesis 295. num., ceturtdien, 1938. g. 29. decembrī4

Valsts tipogrāfijā dabūjama šāda brošūra

Likums par rūpniecības

un amatniecības uzņēmumiem
ar instrukciju, rīkojumu un rūpniecības un amatniecības

nozaru klasifikāciju un citiem papildinājumiem.

Maksā: brošēta, bez piesūtīšanas ...
25 sant.

„
ar piesūtīšanu ....

30 sant.

Valsts tipogrāfija Rīgā, Valdemāra ielā 6.



26. Uzņēmumam jāizpilda visas brīvie-

ritoriju pārzinošo muitas dienestpersonu

(2. p.) likumīgās prasības un aizrādījumi,

kas saistīti ar muitas uzraudzību brīvte-

ritorijā. Strīdus gadījumus izšķir Muitas

departaments.

27. Rūpniecības akciju sabiedrība „Vai-

rogs" var ievest no ārzemēm caur Rīgas

muitnīcu bez muitas un akcīzes nodokļu

samaksas turpmāk norādītās preces, kas tai

vajadzīgas automobiļu ražošanai:

Šis rīkojums stājas spēkā nākošā dienā pēc izsludināšanas.

Rīgā, 1938. g. 23. decembri.

Finansu ministris A. Valdmanis.

Muitas depart. direktors Arn. Landovskis.

...bez muitas un akcīzes nodokļu

samaksas turpmāk norādītās preces, kas tai

vajadzīgas automobiļu ražošanai:

Lietuvas - Latvijas un Igaunijas satiksmes pasažieru,

bagāžas un ekspressūtījumu tarifa XIV papildinājums.

Apstiprinu. 1938. g. 28. decembri.

Satiksmes ministri» B. Einbergs.

Spēkā ar 1939. gada 1. janvāri.

Še virsrakstā minētā tarifā, kas izsludināts Valdības Vēstneša" 1934. g. 26. num.,

vēlāki grozīts un papildināts un arī ievietots Dzelzsceļu virsvaldes atsevišķi izdotā bro-

šūrā, II daļas B nodalījuma 2. daļu maksu tabele pa Latvijas dzelzsceļu transita daļu

jāpapildina ar turpmāk minēto staciju nosaukumiem, attālumu, braukšanas maksām

un veduma maksas likmi, kas izteiktas tarifa vienībās:

Dzelzsceļu galv. direktors K. Bļodnieks.

Ekspluat. direktora v. J. Kļaviņš.

Starptautisko satiksmju inspektors A. Bilkins.

jāpapildina ar turpmāk minēto staciju nosaukumiem, attālumu, braukšanas maksām

un veduma maksas likmi, kas izteiktas tarifa vienībās:

629. RĪKOJUMS.
1938. g. 24. decembrī.

Par preču darijumu ievešanu Rāvas

pieturā.

Ar 1939. g. 1. janvāri ievedu Rāvas pie-

turā visus preču darījumus. 100. rīkojumā,
kas izsludināts „Valdības Vēstneša" š. g.

67. numurā, 30. tabelē pie Rāvas nosauku-

ma nostrīpot atzīmi „2)", turpat nākošā

iedalē šai stacijai attālumu no iepriekšējās

stacijas Liegiem ierakstīt „7" un turp-

māk esošo attālumu „11" atvietot ar „4",
bet darijumu apzīmējumu iedalē iepretim

Rāvas nosaukumam apzīmējumu „npbe"
atvietot ar „v". Šai tabelei augšpus virs-

raksta jāuzraksta: „VI. Metra (1000 mm)

„M" platuma linija", bet virsraksta rindiņā

jānostrīpo ~1000 mm)", pārnumurējot nā-

košās daļas „VI" un „VII" par „VII" un

..VIII".
Satiksmes ministris B. Einbergs.

Dzelzsceļu galv. direkt. K. Bļodnieks.

Pēc šī rīkojuma grozīt šādus izdevumus:

1) 381. rīkojumā par komerc-

darījumu darbības laiku (izsludi-

nāts „Vald. Vēstn." 1935. g. 222. numurā

un „Dzelzsceļu Vēstneša" 38. numurā) pēc

Rāmuļu nosaukuma ierakstīt: 1. iedalē

„Rāva", 2. iedalē „111" un 3. iedalē „8—11

un 15—17".

2) Attālumu rādītāji staciju

alfabētiskā sarakstā un XXVII tabelē ie-

pretim Rāvas nosaukumam darijumu ap-

zīmējumu iedalē burtus „npbe" atvietot

ar „v". XXVII tabelē pie Rāvas nosauku-

ma nostrīpot atzīmi: „2)" un starpstaciju

attāluma iedalē attālumu iepretim Rāvai

„11" atvietot ar attālumiem no Rāvas līdz

Liegiem „7" un līdz Dunalkai „4". Attā-

lumus no Rāvas līdz tabelē esošām staci-

jām ierakstīt šādus: līdz Liepājai 30 km,

līdz Grobiņai 18 km un līdz Aizputei 20 km.

3) 293. rīkojumā par vilcienu

pieturu darbības apjomu, pār-

raudzību un staciju iedalījumu

klasēs, kas ievietots ..Dzelzsceļu Vēst-

neša" 1938. g. 25. numurā, pie Rāvas no-

saukuma iedalē ..Rēķinvedības un saimn.

ziņā" vārdu ~Dunalkai" atvietot ar vārdu

~patstāvīgi".

4) Staciju sarakstu preču sū-

tījumu gabalu apzīmēšanai, kas

ievietots ~Dzelzscelu Vēstneša" 1932. g.

17. numurā (pēc 204. rīkojuma) un izdots

atsevišķā izdevumā, alfabētiskā sarakstā

pēc Rencēnu transporta kantora nosauku-

ma ierakstīt „Rāva 365" un staciju sarak-

stā „piešķirtās numerācijas kārtībā" pie
365. kārtas numura ierakstīt „Rāva".

Eksp'.uat. direktora v. i. J. K 1 a v i ņ š.

Komercdalas vadītājs I. B ē r z i ņ š.

631. RĪKOJUMS.
1938. g. 28. decembrī.

Par spirta pārvadājumu nostiprināšanai
lietoto atpakaļsūtamo palīglīdzekļu tari-

fēšanu.

Spirta mucu nostiprināšanai lietotie dēļi

un plankas, kas spirtu nosūtot atzīmēti iz-

dotās atpakaļsūtamās taras apliecībās, ja
tos uz izsūtīšanas staciju nosūta kopā ar

atpakaļsūtamām mucām, tarifējami kā at-

pakalsūtamā tara.

Rīkojums spēkā ar 1939. g. 1. janvāri.

Dzelzsceļu galv. direkt. K. B ļ o d n i e k s.

Ekspluat. direktora v. i. J. Kļaviņš.

Iecelšanas un atvaļinājumi.
254. rīkojums.

Pamatojoties uz Likuma par kopdarbības
sabiedrībām un to savienībām, atbrīvoju

Jāzepu Kusinu pēc paša lūguma no

valdes priekšsēdētāja amata Višķu
krājaizdevu sabiedrībā un viņa

vietā ieceļu Jāzepu S v i r s k i.

1938. g. 23. decembrī.

Zemkopības ministris J. B i r z n i e k s.

Zemkop. depart. direktors P. G r ā v i s.

Rīkojums.
Pamatojoties uz Likuma par kopdarbības

sabiedrībām un to savienībām (Lik. kr.

1937. g. 116) 134. pantu, atceļu no Jel-
gavas amatnieku krājaizdevu
sabiedrības valdes priekšsēdētāja
amata Ferdinandu Šiliņu, no tās pašas
sabiedrības valdes locekļa amata Robertu

Baronu un tās pašas sabiedrības pado-

mes priekšsēdētāja amata Jāni Nete 1 -

horstu un viņu vietā ieceļu: par sa-

biedrības valdes priekšsēdētāju līdzšinējo
valdes kandidātu Jāni Ķ i n c i, par valdes

locekli valdes kandidātu Mārtiņu K 1 a-

ba tu un par padomes priekšsēdētāju
Voldemāru L i e k n i ņ u un par valdes lo-

cekļu kandidātiem Alfonu R ū va 1 d u un

Jāni Š v o 1 m a n i.

Rīgā, 1938. g. 23. decembrī.

Finansu ministris A. Valdmanis.

Valdības iestāžu paziņojumi.

Latvijas amatniecības kameras

paziņojums

par amatu meistaru pārbaudēm.

1. Personām, kas vēlas turēt amata

meistara pārbaudi smalkādu izstrādā-

tāja amatā, lidz 1939. g. 1. februārim jā-
iesniedz lūgums Latvijas amatniecības

kameras Arodu padomes galvenai pār-
baudes un uzraudzības komisijai.

2. Pārbaudē var pieteikties personas,
kas nav jaunākas par 24 gadiem:

kas mācījušās amatu pie meistara

vai arodskolā un pēc tam vismaz

5 gadus strādājušas savā amatā kā

zeļļi vai patstāvīgi.

3. Latvijasamatniecībaskamerasamata
meistaru pārbaudes noteikumi izsludināti

„Vald. Vēstn." 1937. g. 157. num., bet

pārbaudes programas izsludinātas mē-

nešrakstā „Amatnieks". Noteikumi, pro-

gramas un lūgumu veidlapas dabūjamas
Amatniecības kamerā un amatnieku bied-

rībās.

Rīgā, 1938. g. 23. decembrī.

Kameras priekšsēdētājs J. Lukševics.

Ģenerālsekretārs Ed. Bisenieks.,

Latvijas amatniecības kameras

paziņojums

par amata zeļļu pārbaudēm.

1. Personām, kas vēlas turēt amata

zeļļa pārbaudi smalkādu izstrādātāja
amatā, lidz 1939. g. 1. februārim jā-
iesniedz lūgums tai amatnieku biedrībai,
kuras darbības rajonā amatu mācas vai

strādā.

2. Pārbaudē var pieteikties:

a) amata mācekļi, kas mācījušies amatu

pie meistara Latvijas amatniecības

kameras mācekļu apmācības pro-

gramās noteikto laiku;

b) personas, kas, ieskaitot mācības

laiku, savā amatā nostrādājušas vis-

maz 4 gadus;

c) personas, kas beigušas arodskolu un

savā amatā nostrādājušas vismaz

2 gadus.
3. Latvijas amatniecības kameras

amata zeļļu pārbaudes noteikumi izsludi-
nāti

„
Valdības Vēstneša" 1937. g.

17. numurā, bet pārbaudes programas
izsludinātas mēnešrakstā „Amatnieks".

Noteikumi, programas un lūgumu veid-

lapas dabūjamas Amatniecības kamerā

un amatnieku biedrībās.

Rīgā, 1938. g. 23. decembrī.

Kameras priekšsēdētājs J. Lukševics.

Ģenerālsekretārs Ed. Bisenieks.

PAZIŅOJUMS.

Pamatojoties uz Veterinārā departamen-
ta pieprasijumu, sakarā ar. lopu mutes un

nagu sērgas parādīšanos, Dzelzsceļu virs-

valde ar š. g. 27. decembri līdz,turpmākam

izsludinājusi šādus jaunus ierobežojumus:

1) No Durbes un Padones stacijām bi-

ļetes pārdos tikai tiem braucējiem, kuri uz-

rādīs sērgas rajona pārziņa vai vietējā

veterinārārsta izdotas rakstiskas izbrauk-

šanas atļaujas.

2) Durbes un Padones stacijās līdz turp-

mākam pārtraukta visāda veida preču pie-

ņemšana un nosūtīšana pa dzelzsceļiem.

Dzelzsc. ekspluat. direkt. v. J. K ļ a v i ņ š.

Rīcības daļas vad. Resgalis.

Izlabojumi.

Dzelzsceļu virsvaldes š. g. 8. decembra

613. rīkojumā (par grozījumiem un papildi-

nājumiem Polijas, Latvijas un Igaunijas tie-

šās satiksmes preču tarifā), kas izsludināts

„Valdības Vēstneša" š. g. 284. numurā, iz-

darāmi šādi labojumi:

1) „Valdības Vēstneša" 284. num. 6. lapp.

„Tarifa atsevišķām precēm Nr. 4." vedu-

ma maksas likmju tabelē staciju Mangaļi,

Rīga krasts un Rīga preču likmēm visur,

vienas zvaigznītes vietā, ierakstīt „**)";
turpat, tabeles beigās iespiesto „*)" piezīmi

apzīmēt ar „**)" un pirms „**)" ierakstīt

šāda satura piezīmi:

„*) Veduma maksas likmēs ieskaitīta

arī veduma maksa līdz valsts robežai. Šī

veduma maksas likme piemērojama tikai

transitā caur Poliju pārvadājamiem sūtīju-

miem.";

2) turpat, 7. lapp. „Tarifs atsevišķām

precēm N. 101. Preces, dažādas" otrās

rindkopas pēdējā rindiņā vārdu „megži-

nes" atvietot ar «mežģīnes";

3) turpat, 8. lapp. „Tarifs atsevišķām

precēm N. 107" stac. Turmont 5t likmi

„0,782*)" atvietot ar „0,382*)";

4) turpat, 9. lapp. „2. pielikums pie ta-

rifa V daļas" 10. punkta sīksūtijumu likmi

„0.782" atvietot ar „0,732";

5) turpat, 10. lapp. sākumā B. burta

pirmās rindiņas vārdu „šādiem" atvietot

ar „šādām".

Dzelzsceļu galv. direkt. K. B ļ o d n i e k s.

Ekspluat. direktora v. i. J. K ļ a v i ņ š.

Daugavpils apgabalt. 1.kriminalnod.,
saskaņā ar savu 1938. g. 19. decembra lēmumu,
atsauc „Valdības Vēstneša" 1930. g. 128. numurā

ievietoto sludinājumu par Hanas Grosmanis

meklēšanu, jo lieta pret minēto Grosmanis iz-

beigta.

Daugavpilī, 1938. g. 23. decembrī.

Viceptiekšsēdētājs Blūmentāls.

Sekretārs J. Vanags.

Vietējo iestāžu rīkojumi.

Izlabojums.

Saistošos noteikumos par pasažieru un

preču pārvadāšanu Jēkabpilī

Saistošos noteikumos par pasažieru un

preču pārvadāšanu Jēkabpilī, kas pieņemti

Jēkabpils pilsētas valdes 1938. g. 2. maija
sēdē (10. prot.), apstiprināti ar lekšlietu

ministrijas Pašvaldības departamenta
1938. g. 26. septembra 14915. rakstu un

izsludināti "Valdības Vēstneša" 1938. g.
14. oktobra 234. numurā l. § vārdu

„16 gadiem" vietā jābūt „18 gadiem".

Pilsētas galvas b. 0. Staltmanis.

Sekretārs E. Kornets.

295. num., ceturtdien, 1938. g. 29. decembrī Valdības Vēstnesis 5

Preču un materiālu nosaukums
Ievedmuitas tarifa

iedalījums

Nātrija un kālija chromati un bichromati 250. P. a burts

Ķimijas ražojumi un sagatavojumi 287. P- d burts

Eļļas lakas 311. P- a burts

Lakas 311. P- d burts

Kaučuka plātnes, lapas un sloksnes savienojumā ar šķiedru

vielām , 372. P. a burta 1. pkt.
Kaučuka caurules savienojumā ar šķiedru vielām

....
373. P- a burts

Kaučuka dzensiksnas ' 374. P- a burts

Kaučuka izstrādājumi techniskiem nolūkiem 374. P- b burts

Automobiļu gaisa zarnas 375. P- b burts

Pneimatiskās riepas 375. P- c burts

Kaučuka sūkli , 377. P- c burts

Cietkaučuka preces 379. P- b burts

Korķa izstrādājumi 410. P- b burts

Papirs, piegriezts 426. P- c burts

Kokvilnas lentas 535. P-

Kokvilnas vasku drāna , 573. P- c burts

Mašinu blīves no šķiedru vielām
.

. . 579. P- d burta 1. pkt.
Džutas maisi 594. P- a burts

Spoguļi bez ietveres ar apstrādātām vai slīpi noslīpētām malām 668. P- a burta 2. pkt.
Spoguļi ar vienkārša metāla ietveri 668. P- b burta 2. pkt.
Drošības stikls, sastādīts no divām un vairāk stikla plāksnēm 669. P- a burts

Dzelzs mucas 721. P-

Kniedes 728. P-

Skrūvju bultas un uzgriežņi .
729. P- c burta 2. pkt.

Kniebes
. .

.
.

. 746. p. a burts

Vara caurules 760. P- a burts

Vara atslēgas ........ 767. P- a burts

Izdobtas kniedes 818. P- a burts

Iekšdedzes motori 823. P- a burts

Gaisa pumpji 828. P-
Celtni 833. P-
Lodīšu gultņi, svarā virs 150 g gabalā 856. P- a burta 2. pkt.
Elektriskie akumulatori 861. P- a burts

Signalizācijas ierīces automobiļiem 863. P-
Elektriskas kvēlspuldzes

,.

866. P- a burta 2. pkt.
Aparāti elektrības mērīšanai 872. P- a burts

Kabeli ar pievienotiem savienojumu gabaliem 873. p. b burta 5. pkt.
Elektriski slēdzēji, svarā līdz 2 kg gabalā 878. ķ>. a burts

Karoseriju daļas 893. P- a burts

Auto transmisiju daļas 893. P- b burta 2. pkt.
Auto daļas, atsperes automobiļiem 893. P- c burta 2. pkt.
Pulksteni automobiļiem 929. P- b burts

No stacijas

un pretēj

Līdz stacijai

ā virzienā K
1 bb

1 s

Vagonu klases
Par 10 kg

bagāžas vai

1 ai m I II III
ekspressūti-

juma

Valka robeža Ipiķi robeža 77 P

B

—

am sā
0,05



Rīgas pilsētas ārstniecības iestāžu

un morga kapliču takse,
pieņemta Rīgas pils. valdes 1938. g. 25. nov. sēdē

un stājusies spēkā saskaņā ar Pilsētu pašvaldības
likuma 35. p. (lekšlietu ministr. Pašvaldības

depart. 1938. g. 20. decembra 15889. raksts).

1. Kapličas lietošana līķa izvadī-

šanai, neieskaitot sveces un deko- Ls

rācijas. 2,

2. Par svecēm, ieskaitot svečturu

lietošanu:

par katru sveci —,30

3. Par kapličas dekorēšanu ar lauru

kokiem:

par katru koku 1,—

4. Par kapličas aptīrīšanu gadīju-

mos, kad kapliču dekorē piederī-

gie pašu pasūtītiem vai piegādā-

tiem zaļumiem vai ziediem
. . 2,—

5. Par ērģeļu lietošanu 1,—

6. Ērģelniekam par spēlēšanu . . 3,—

7. Kapličas lietošana (bez dekorā-

cijām un svecēm) līķa ilgākai no-

vietošanai:

dienā 10,—

8. Par līķu pagrabā privāti novie-

tota līķa uzglabāšanu:

dienā 5,—

9. Par līķa iebalzamēšanu, atkarībā

no patērētā formalīna daudzuma:

par katru litru formalina
. . . 6,—

10. Par līķa apģērbšanu un iezārko-

šanu 3,—

11. Par līķa apbedīšanu, ieskaitot

zārku, iezārkošanu, aizvešanu

kapos, kapa vietu, kapa izrak-

šanu un aizvēršanu (tikai maz-

turīgiem) 25, —

Piezīme: Pakalpojumu veidu un kār-

tību nosaka katra iestāde ar instruk-

ciju.
Pilsētas galva R. Liepiņš.

Pils. valdes sekretārs K. Mīlenbachs.

Māksla.

Nacionālā opera.

Verdi „Rekviemu" uz publikas vēlēšanos pē-

dējo reizi atkārtos ceturtdien, 29. decembrī, diri-

ģenta L. Blecha vadībā. Piedalās Milda Brech-

manis
- Štengels, Herta Lūsis, A. Priednieks,

E. Miķelsons, Nacionālās operas pamat- un pa-

pildkori, Latvijas universitātes koris un papla-
šināts Nacionālās operas orķestris. Biļetes operas

kāsē.

Hektora Berlioza „Fausta bojā eja" 1. reizi

šinī sezonā piektdien, 30. decembrī ar E. Tra-

viņu, A. Priednieku, A. Kaktiņu, J. Niedri u. c.

Diriģents T. Reiters.

Jaungada sagaidīšana Nacionālā operā sestdien,
31. decembrī, pīkst. 20.30 ar Fr. Raimonda ope-

reti „Zilā maska". J. Sudrabkalna prologu no-

lasīs J. Kārkliņš. Izrādē piedalās L. Blūmentāls,

E. Pfeifers, V. Kadiķis. V. Leonaitis, R. Pelle,
A. Verners, G. Neimanis, J. Kārkliņš u. c. un

visa baleta trupa. Diriģents J. Kalniņš.

Jaungada dienā, 1939. g. 1. janvārī,
pīkst. 13.30 ..Lolitas brīnumputns" ar

G. Pērkoni, H. Lūsi, N. Ūlandi-Šulci, N. Vasil-

jevu, J. Niedru, A. Kortanu, R. Pelli, G. Nei-

mani, P. Gaili u. c. Diriģents J. Kalniņš;

pīkst. 19.30 operete ~Zilā maska" ar

L. Blūmentāli, E. Pfeiferi, V. Kadiķi, V. Leo-

naiti, M. Vērdiņu. A. Verneru, G. Neimani,

J. Kārkliņu u. c. Diriģents J. Kalniņš.

Nacionālais teātris.

Ceturtdien, 29. dec, pīkst. 19.30 lētā iz-

rādē ~L i e1 ā s sirdi s".

Piektdien, 30. dec, pīkst. 19.30 ar

L. Štengeli par lētām cenām ~D ro šā

k un d z e".

Sestdien, 31. dec, pīkst. 19.30, Jauno gadu

sagaidot „Kalēja līgava" un ~Lustīgais nerris

uz tirgus plača" H. Baumaņa viencēliens ar

Jaungada apsveikumiem.

1. ja n v ar ī, pīkst. 14.30 ~Bērnu bērn i";
pīkst. 19.30 ..Karalienes Viktorijas
jaun ī b a".

Dailes teātris.

Ceturtdien, 29. dec, pīkst. 19.30„M e 1 •

d e r m e i t i ņ a"; parastās puscenas.

Piektdien, 30. dec, pīkst. 19.30 tautas

izrādē „Vadonis Munt e".

Sestdien, 31. dec, pīkst. 20, Jauna gada sagai-
dīšana „Meldermeitiņa" un Jaunsgads „levuleju
sudmalās".

Svētdien, 1. janv., pīkst. 14, tautas iz-

rādē ..Roksijas futbolkomanda";
pīkst. 19.30 „Z isi ja".

Pirmdien, 2. janv., pīkst. 19.30 „M e1 -

d e r m e i t i ņ a".

Pateicība par Valsts Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa

Ziemassvētku ziedojumiem.

Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulma-

li i s Ziemassvētkos nodeva savu ziedoju-

mu-svētku dāvanu svētku prieka sagādā-

šanai tiem, kam citādi šis prieks būtu iz-

palicis. Tagad saņemti daudzi pateicības

un uzticības apliecinājumi, starp tiem arī

sekojošs:

„Sarkanmuižas pagasta valde lūdz Jūs,

Augsti godājamais Prezidenta kungs, pie-

ņemt pagasta nespējnieku, iedzīvotāju un

pašvaldības sirsnīgāko pateicību par zie-

dojumu nespējnieku eglītes sarīkošanai.

No šīs naudas katram patversmes nespēj-

niekam izsniedza apģērba gabalus. Ne-

spējniekiem, dāvanu saņemot, acīs bija pa-

teicības asaras un visiem liels svētku

prieks, ka viņi nav aizmirsti. Jūsu cēlai

priekšzīmei sekoja organizācijas un atse-

višķas personas. Mednieku biedrība mie-

lastam ziedoja 9 zaķus, patērētāju biedrī-

ba produktus un atsevišķas personas

ziedojumus naudā. Jūsu ziedojums bija

iedzīvotājos radijis interesi par nespējnieku

atminēšanu un atbalstīšanu svētkos un,

neskatoties uz stipro salu, aizsardzes, aiz-

sargi un iedzīvotāji pulcējās kuplā skaitā

pie eglītes un visi jutās vienota saime pie

kopēja galda, pateicīgi Jums par visas tau-

tas vienošanu." LTA.

Literatura.

Iznākusi J. Kārkliņa grāmataKristus leģenda. Te

sakopotas tādas leģendas,parkurām mums nevēsta

evaņģēliju teksti vai arī evaņģēlijos minētie no-

tikumi te skatīti tajā aspektā, kāds mūsu rakstos

vēl mazāk pazīstams. Tas ir daiļās senatnes

ezoteriskais, mūsdienu teosofijā daļēji atdzim-

stošais, mistiķu un okultistu uzskats par jezus

zemes dzīvi, darbību un leģendāriem notikumiem,
kādi ar to saistās. Dabūjama P. Neldnera-

O. Krolla izdevniecībā, Aspazijas hu'v. 2.

Maksā Ls 2,50. Izsūta arī pa pastu. Ilustrēta.

KURSI.

Rīgas biržā 1938. gada 29. decembrī.

Devizes: Ls

1 Amerikas dollars 5,36—5,46

1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28
100 Francijas franku 13,94—14,54
100 Beļģijas beigu 90,35—91,95

100 Šveices franku 121,20—122,80

100 Itālijas liru 28,20—28,70

100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Čekoslovakij'as kronu

. . . 18,30—18,80
100 Holandes guldeņu 292,40—295,40
100 Vācijas marku 203,92—205,92
100 Somijas marku 10,97—11,27
100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 101,40—103,00
100 Lietavas litu 90,55—91,75
100 Dancigas guldeņu 101,40—103,00

Vērtspapīri:

Latvijas valsts 5% kreditzīmes 99,00—101,00

1931. g. iekš. ceļu aizņem, obiig. 19,0D—20,00
Valsts zemes bankas 4% (6%)

parādu pārjaunoš. II sērijas
ķīlu zīmes 99,00—100,00

6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—96,50

6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,50—88,50

6% Rīgas privātu ķīlu zīmju
kred. biedr. ķīlu zīmes

. . . 88,00—89,00

Rīgas biržas kotacijas komisijas

priekšsēdētāja v. V. Gailīti».

Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.

Tiesu

sludinājumi.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710. pan-

tiem, paziņo, ka ar še minēto

personu nāvi ir atklājušies man-

tojumi, un tādēļ uzaicina visas

personas, kam uz šiem manto-

jumiem būtu kādas tiesības vai

prasības kā mantiniekiem, lega-

tariem u. t. 1., pieteikt tiesai

savas tiesības un prasības

3 mēnešu laikā pec šī sludinā-

juma ievietošanas „Valdības

Vēstnesī", un norāda, ka uz-

aicinājuma termiņā nepieteiktās

tiesības un prasības atzīs par

zaudētām:

1) 1926. g. 10. septembrī Ķe-
meros mir. Eduards Jātnieks,
dzim. 1878. g. 23. augustā,

5095. !.■

2) 1938. g. 22. oktobri Rīgā
mir. Fricis-Eduards Duneits, dzim

1879. g. 7. jūlijā, Ezeres pag.,

5124. 1.;

3) 1937. g. 14. februārī Rīgā

mir. Anna-Emma Čuibe, dzim.

Vitmanis, dzim. 1877. g. 7. febr.

(v. st.), Valmierā, 5125. 1.;

4) ar 1937. g. 8. decembra

tiesas lēmumu par mir. atzītais

Feodors Alliks, dzim. 1897. g.

2. decembrī (v. st.), 5153. 1.;

5) 1930. g. 18. janvārī Rīgā
mir. JānisKārklinš, dzim. 1882.g.
8. martā (v. st.), 5103. 1.;

6) 1929. g. 18. jūlija Mūrmui-

žas pag. mir. Dāvis Marovskis,
dzim. 1859. g. 7. decembrī (v. st.),

5089. 1.;

7) 1933. g. 1. aprilī Kaln-

cempju pag. mir. Arvīds Rudzītis,
dzim.' 1904. g. 8. novembrī,

5149. 1.;
8) 1938. g. 1. jūlijā Trikātas

pag. mir. Kārlis Drauiis, dzini.

1874. g. 20. martā (v. st.),
5104. I.;

9) 1936. g. 24. maijā Valmiera

mir. Jevdokija (Ede) Kabulis,
dzim. Dvēselītis, dzim. 1885. g.
29. aprilī (v. st.), 5094. 1.;

10) 1918. g. 9. augustā Rīgā
mir. Alīda-Marija Bankins, dzim.

Kreucs, dzim. 1889. g. 16. sep-

tembrī. 28846z 5110. 1.

1938. g. 21. decembrī.

Vicepriekšēdētājs J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 30. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4583. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

16. decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Kārlis Kal-

niņš ar firmu ~Kārlis Kalniņš".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1903.g.
4. aprilī Jērcēnu pag. dzimušais

Kārlis-Eduards Kalniņš, dzīvo

Bauņu pag. Matīšos, K. Brikmaņa

mājā.
Uzņēmuma darbība atklāta

1935. g. 4. augustā. Uzņēmums—

dažāda veida jauktu preču tirgo-
tava, atrodas Bauņupag. Matīšos,

K. Brikmaņa mājā. 28851 z

Rīgā, 1938. g. 16. decembrī.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. G run du 1 i s.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4584. num,, pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

16. decembra lēmumu, ierakstīta

vienpersonīga tirgotāja Elizabete

Kauliņš ar firmu „Ēdienu veikals,

E. Kauliņš".
Vienpersonīga tirgotāja, 1890.

g. 18. septembrī Olaines pag.
dzim. Elizabete Kauliņš, dzīvo

Rīgā, Artilērijas uelā 58, 27. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1937.g. 18. februārī. Uzņēmums
2. šķiras ēdienu veikals, atro-

das Rīgā, Krāsotāju ielā 21.

Rīgā, 1938. g. 16. decembrī.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. G run d u1 i s.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņa ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4588. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

16. decembra lēmumu ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Ābrams

Matisons ar firmu „Ābrams Ma-

tisons".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1907.g.

29. decembrī Jelgavā dzim. Āb-

rams Matisons dzīvo Rīgā, Ma-

tīsa ielā 31, 9. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1937.' g. 15. septembrī. Uzņē-
mums šokolādes un konfekšu

tirgotava, atrodas Rīgā, Kr
Barona ielā 30. 28861 z

Rīgā, 1938. g. 16. decembrī.

Tirdzn. reģ. tiesu.M.G run du 1 is.

Sekretārs E. Andersons,

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4589. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

16. decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Jāzeps Ve-

deiko ar firmu ~J. Vedeiko".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1906.g.
20. maijā Igaunijā, Tallinā dzim.

Jāzeps Vedeiko, dzīvo Rīgā,
Elija ielā 5, 19. dzīv. •

Uzņēmuma darbība atklāta

1933. g. 1. janvārī. Uzņēmums

sudrabkalēja darbnīca, atrodas

Rīgā, m. Monētu ielā 16. 28854z

Rīgā, 1938. g. 16. decembrī.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. panta,
paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4590. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

16. decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Ārons Ro-

jaks ar firmu ~Ārons Rojaks".

Vienpersonīgs tirgotājs, 18_92.g.
Vitebskas guberņā dzim. Ārons

Rojaks, dzīvo Rīgā, Andreja

Pumpura ielā 5, 3. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1930. gadā. Uzņēmums aģen-
tūra (adatas un galantērijas pre-

ces), atrodas Rīgā, Marijas ielā 13.

Rīgā, 1938. g. 16. decembrī.

Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grundulis.

Sekretārs E. Andersons

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. panta,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra

4592. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

16. decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Edmunds

Martinsons ar firmu ~Šampētera

aptieka" E. Martinsons".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1872.g.
20. oktobrī Rīgā dzim. Edmunds

Martinsons, dzīvo Rīgā, Kaln-

ciema ielā 113, 2. dzīv.

Uzņēmuma darbība atklāta

1931. g. 15. septembrī. Uzņē-
mums aptieka, atrodas Rīgā,
Kalnciema ielā 113. 28852z

Rīgā, 1938. g. 16. decembri.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. G r undu 1 i

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņa ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4593. num., pamatojoties uz

tirdzniecības reģ. tiesneša 1938. g.

17. decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Ābrams

Helšteins ar firmu ~A. Hel-

šteins".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1875.g.

Rīgā, dzim. Ābrams Helšteins,
dzīvo Rīgā, Kaļķu ielā 23, 5. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1900. gadā. Uzņēmums
skārdnieku,kanalizācijas unūdens

vada darbnīca, atrodas Rīgā,

Jaunā ielā 33. 28863z

Rīgā, 1938. g. 17. decembrī.

Tirdzn. reģ. tiesn.M.Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. panta,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4594. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

17. decembra lēmumu, ierakstīta

vienpersonīga tirgotāja Emīlija

Liepa ar firmu ~Emīlija Liepa".

Vienpersonīgatirgotāja, 1880.g.
,9. novembrī Mores pag. dzim.

Emīlija Liepa, dzīvo Rīgā, Lie-

nes ielā 19, 5. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1915. gadā. Uzņēmums, kura

darbības nozare ir gaļas tirdznie-

cība, atrodas Rīgā, Centrāltirgū,
1. pav. 184.—185. num. 28860z

Rīgā, 1938. g. 17. decembri.

Tirdzn.reģ.tiesn.M. Grundulis.

Sekretārs E. A n d e r s o n s.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņa ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra

4595. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

17. decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Kārlis Zir-

nis ar firmu ~Kārlis Zirnis".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1884. g.

17. janvārī Lugažu pag. dzim.

Kārlis Zirnis, dzīvo Rīgā, Kur-

bada ielā 1.

Uzņēmuma darbība atklāta

1936.'g. 15. februārī. Uzņēmums
2. šķiras traktieris, atrodas

Rīgā, Strēlnieku ielā 11. 28857z

Rīgā, 1938. g. 17. decembrī.

Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņa ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4596. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

17. decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Vilis Kriš-

čuns ar firmu ~Vilis Krišcuns".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1881. g.

24. apriiī Paņemunas pag. dzim.

Vilis Kriščun's, dzīvo Rīgā, Arti-

lērijas ielā 57, 3. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1932. g. 2. septembrī. Uzņēmums,
kura darbības nozare pēc rūpnie-
cības un amatniecības nozaru

klasifikācijas ir TN 25. veļa,
atrodas Rīgā, 1. Kalēju ielā 56,
6. dz. 28864z

Rīgā, 1938. g. 17. decembri.

Tirdzn. reģ.tiesn.M.Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4597. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

17. decembra lēmumu, ierakstīta

vienpersonīgatirgotāja Zenta Rode

ar firmu ~Zenta Rode".

Vienpersonīga tirgotāja, 1903. g.

3. augustā Pēterpilī dzim. Zenta

Rode, dzīvo Rīgā, Škūnu ielā 15,
7. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1934. g. 19. martā. Uzņēmums
nošu, mūzikas, instrumentu un to

piederumu tirgotava, atrodas Rī-

gā, Kaļķu ielā 15. 28859z

Rīgā, 1938. g. 17. decembrī.

Tirdzn. reģ.tiesn.M.Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. panta

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības „A" reģistra
4598. num., pamatojoties uz

tirdzniee. reģ. tiesneša 1938. g.
17. decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Jānis Bi-

ķernieks ar firmu „Jānis Biķer-
nieks".

Vienpersonīgs tirgotājs ,1899.g.
3. februārī Kokneses pag. dzim.

Jānis Biķernieks, dzīvo Rīgā,
Hermaņa ielā 9, 1. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1936. g. 20. martā. Uzņēmums
vīnu tirgotava, atrodas Rīgā,
Jersikas ielā 21. 28874z

Rīgā, 1938. g. 17. decembrī.

Tirdzn. reģ.tiesn.M.Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 3<9. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistr.i

4603. num., pamatojoties uz

tirdzniee. reģ. tiesneša 1938. g.

17. decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Ābrams

Volks ar firmu „Abrams Volks".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1888.g.
Polijā, Vilkomirā dzim. Ābrams

Volks, dzīvo Rīgā, Gertrūdes

ielā 68, 9. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1926. gadā. Uzņēmums pārti-
kas preču tirgotava, atrodas Rīgā,

Ģertrūdes ielā 70. 28868z

Rīgā, 1938. g. 17. decembrī.

Tirdzn. reģ. tiesn.'M. Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņa ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības „A" reģistra

4604. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.
17. decembra lēmumu, ierakstīta

vienpersonīga tirgotāja Necha

Richters ar firmu ~N. Richters".

Vienpersonīga tirgotāja, 1890.g.
6. novembri Rīgā, dzim. Necha

Richters, dzīvo Rīgā, Aizsargu
ielā 12, 29. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1930. g. 1. martā. Uzņēmums
1. šķiras konditoreja-aug]u tir-

gotava, atrodas Rīgā, Brīvības

ielā 29.

Prokūrists 1938. un 1939. ga-

dam Meijers Richters. 28870z

Rīgā, 1938. g. 17. decembrī.

Tirdzn. reģ.tiesn.M.Grundulis.
Sekretārs E. Andersons.

Valdības Vēstnesis 295. num., ceturtdien, 1938. g. 29. decembrī

Redaktors Janls Ozols.

Šim numuram 8 lapas puses.

6

Valsts tipogrāfijā dabūjama šada sa-

tura brošūra:

Preses likums.

Likums par spiestuvēm, bibliotēkām,

lasītavām un par tirdzniecību ar

iespieddarbiem.

Likums par bezpeļņas biedrībām un

to savienībām.

Likums par kārtību un sabiedrisku

drošību valstī.

Tieslietu ministra paskaidrojums pie

likuma par kārtību un sabiedrisku

drošību valstī.

Maksā:

Bez piesūtīšanas Ls —,30

ar piesūtīšanu —,35

Valsts tipogrāfija,

Rīgā, Valdemāra ielā 6.



Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reg. not. 39. pantu,
paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības „A" reģistra
4605. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.
.17. decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Šmuelis
Glēzermanis ar firmu

;
,Š. Glēzer-

manis".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1881.g.
7. novembrī Vitebskā, Krievijā
dzim. Šmuelis Glēzermanis, dzīvo

Rīgā, Marijas ielā 16, 8. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1922. g. 1. janvārī. Uzņēmums
delikatešu tirgotava,at'rodasßīgā,
Marijas ielā 17a. 28869z

Rīgā, 1938. g. 17. decembrī.

Tirdzn. reg.tiesn.M.Grundulis.
Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reg. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4607. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.
19. decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Meiers Gel-

berts ar firmu ~Meiers Gelberts".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1867. g.
4. janvārī Jēkabpilī dzim. Meiers

Gelberts, dzīvo Rīgā, Stabu ielā

61, 29. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1926. gadā. Uzņēmums
naudas maku darbnīca, atrodas

Rīgā, Stabu ielā 61, 29. dz.

Rīgā, 1938. g. 19. dec. 28867b

1 iidzn. reg.tiesn.M.Grundulis.

Sekretārs E. A ndersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 30. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4608. num.,pamatojotiesuz tirdzn.

reģ. tiesneša 1938. g. 19. decembra

lēmumu, ierakstīta vienpersonīga
tirgotāja Kārlīne Jēgermanis ar

īirtnu „Karlīne Jēgermanis".

Vienpersonīgatirgotāja, 1890.g.
25. septembri Dundagas pag
dzim. Karlīne Jēgermanis, dzīvo

Rīgā, Andr. Pumpura ielā 3,
17.. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1922. g. 1. janvāri. Uzņēmums
lauksaimniecības ražojumu uz-

pirkšana atkalpārdošanai, atrodas

Rīgā, Andr. Pumpura ielā 3,
17. dz. 28866b

Rīga, 1938. g. 19. decembrī.

Tirdzn. reģ.tiesn. M. G rundu 1 is.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4609. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

19. decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Jānis Asa-

rītis ar firmu „Centraltirgus
restorāns", īp. Jānis Asarītis".

Vienpersonīgs tirgotājs,lB93. g.

13. jūnijā Mārcienas pag. dzim.

Jānis Asarītis, dzīvo Rīgā, Matīsa

lelā 74, 48. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1938. g. 26. februārī. Uzņēmums
2. šķiras traktieris, atrodas

Rīgā, Centrāltirgū, Sarkanā no-

liktavā 18.

Rīgā, 1938. g. 19. dec. 28865b

"lirdzn. reģ. tiesn. M. G rundu 1 is.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4610. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

19. decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Boriss Ru-

dovs ar firmu ~Boriss Rudovs".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1906. g.

21. aprīlī Rīgā dzim. Boriss

Rudovs, dzīvo Rīgā, Kr. Barona

ielā 44, 23. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1936.' g. 30. septembrī. Uzņē-

mums drēbnieku darbnīca,
kura darbības nozare pēc rūp-

niecības un amatniecības nozaru

klasifikācijas ir TN 24. drēb-

nieku darbi, atrodas Rīgā, Baz-

nīcas ielā 2, 2. dz.

Rīgā, 1938. g. 19. dec. 28871b

Tirdzn. reģ. tiesn. M.Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reg. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4611. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

19. decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Voldemārs

Krikis ar firmu
„

Voldemārs

liriķis".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1899. g.

15. decembri Rīgā dzim. Volde-

mārs Kriķis, dzīvo Rīgā, Miera

ielā 42, 6. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1925.'g. 15. maijā. Uzņēmumi:

a) gumijas preču tirgotava un

b) gumijas lietu izlabošanas darb-

nīca atrodas Rīgā, Tērbatas

iela 42.

Voldemārs Kriķis noslēdzis lī-

gumu par laulāto mantiskām

attiecībām, kas 1937. g. 31. dec.
ierakstīts Rīgas pils. 18. iec.

miertiesneša laulāto mantisko at-

tiecību reģistra 924. lapā un

par to izsludināts ~Va!d. Vēstn."

1938. g. 16. num.

Rīgā, 1938. g. 19. dec. 28872b

Tirdzn. reg. tiesn.M. Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reg. not. 39. pantu,
paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības „A" reģistra
4612. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.
19. decembra lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Alfrēds

Ķelpis ar firmu „A. Ķelpis".

Vienpersonīgstirgotājs, 1902. g.
10. septembrī Sējas pag. dzim.

Alfrēds Ķelpis, dzīvo Rīgā, Ak-

meņu ielā 8, 4. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1933. g. janvārī. Uzņēmums
maizes ceptuve, atrodas Rīgā,

Akmeņu ielā 8.

Alfrēds Ķelpis noslēdzis lī-

gumu par laulāto mantiskām

attiecībām, kas 1938. g. 27. janv.
ierakstīts Rīgas pils. 18. iec.

miertiesneša laulāto mantisko at-

tiecību reģistra 1076. lapā un

izsludināts ~Valdības Vēstneša"

1938. g. 26. num. 28873b

Rīgā, 1938. g. 19. decembrī.

Tirdzn. reģ.tiesn.M.Grunduli?.
Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistrā

ierakstītās firmas „K/S Bruno

Frobeens" (Rīgā, Grēcinieku

ielā 6) reģistra 426. folijā, uz

tirdzniec. reg. tiesneša 1938. g.

19. decembra lēmuma pamata,

ierakstīts:
Šī firma 1938. g. 15. decem-

brī atvērusi Rī'gā, Čiekurkalnā
V šķ. līn. 9., ķimikāliju (arī naf-

tas produktu) noliktavut.

Rīgā, 193®. g. 19. decembrī.

Tirdzn. reg.tiesn.M.Grundulis.
Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistrā

ierakstītās firmas „8. Leikins"

(Rīgā, Gaisiņa ielā 4) reģistra

4369. folijā, uz tirdzniec. reģ.

tiesneša 1988. g. 17. decembra

lēmuma pamata, ierakstīts:

Sa/skaņā ar paziņojumu, šis

firmas īpašniece Lora Leikins

no 1938. g, 19. septembra dzīvo

Rīgā, Stabu ielā 14, 7. dzīvoklī.

Rīgā, 1938'. g. 17. decembrī.

Tirdzn. reģ. tiesn. N. Grundulis.

Sekretārs E. A n d e r s o n s.

Rīgas apgabali, tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

. registr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistrā

ar firmu „Mežu akciju sabied-

rība „Emolip" (Rīgā, Nolikta-

vas ielā 3) ierakstītās akciju

sabiedr. reģistra 196. folijā, uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

17. decembra lēmuma pamata,

ierakstīts:

1) Ar 1937. g. 22. decembra

Likumu par akciju un paju sa-

biedrībām saskaņotus statūtus

šai sab. finansu ministris ap-

stiprinājis 1938. g. 29. novembrī.

Saskaņā ar statūtiem, vekse-

ļus, pilnvaras, līgumus, zemes

grāmatās ierakstāmus un citus

aktus, kā arī pieprasījumus par

sabiedrības sumu atpakaļdabū-

šanu no kredītiestādēm parak-

sta 2 valdes locekļi; tekošo rē-

ķinu čekus paraksta viens val-

des loceklis, kuru valde uz to

pilnvarojusi, naudas sūtījumu

un dokumentu saņemšanu pastā,

kā arī visu sarakstīšanos pa-

raksta viens valdes loceklis.

2) Šīs sab. mērķis ir nodar-

bināt un izmantot, tāpat arī

ierīkot, būvēt, iegūt īpašumā

un nomāt kokmateriālu, plāk-

šņu stikla un ugunsdrošo ķie-

ģeļu rūpniecības uzņēmumus,

tāpat arī piedalīties līdzīgos

uzņēmumos; ekspluatēt savus

Jauku īpašumus lauksaimniecī-

bas, dārzkopības un citos no-

lūkos; pirkt un izstrādāt mežus

un meža materiālus un citus

ražošanai un pārdošanai vaja-

dzīgos materiālus un izejvielas;

nodarboties ar savu un citu

ražojumu, preču, pusfabrikātu

un izejvielu pirkšanu un pārdo-

šanu uz sava rēķina un komi-

sijā un izpildīt transporta un

visus pārējos darbus, kas sais-

tīti ar sabiedrības uzdevumu

veikšanu, atvērt kantorus, no-

daļas, aģentūras un noliktavas

iekšzemē un ārzemes. 28875e

Rīgā, 1938. g. 17. decembrī.

Tirdzn.reģ.tiesn. M.Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistrā
317. iram. ierakstītās akciju sa-

biedrības firma «Tirdzniecības

un rūpniecības akciju sabiedrība

„Liraex" likvidācijā (Rīgā, L.

Monētu ielā 8, 4. dzīv.), uz tirdz-

niec. reg. tiesneša 1938t gada

16. decembra lēmuma pamata,
tirdzniecības reģistrā dzēsta,

jo Rīgas apgabaltiesas 3. civil-

nodala 1938. g. 15. novembrī

min. akc. sab. maksātnespēju

atzinusi par vienkāršu bankro-

tu un tās konkursu par slēgtu.

Rīgā. 1938. g. 16. decembrī.

Tirdzn.reg.tiesn.M.Grundulis.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabali, tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistrā

ar firmu „Koku rūpniecības un

tirdzniecības akciju sabiedrība

„Lemiko" (Rīgā, Katrīndambī

24/26) ierakstītās akciju sabiedr.

reģistra 322. folijā, uz tirdzniec.

reg. tiesneša 1938. g. 17. decem-

bra lēmuma pamata, ierakstīts:

Saskaņā ar protokoliem:
1) 1938'. g. 1. decembrī šīs sab.

akcionāru ārkārtējā pilnā sa-

pulcē no valdes izstājies Alek-

sejs Levitins un par valdes lo-

cekli ievēlēts Haralds - Kārlis

Veidemanis, dzīvo Rīgā, Kap-

seļu ielā 15, un 2) 1938. gada
2. decembrī min. sab. valdes
sēdē par valdes priekšsēdētāja

vietnieku ievēlēts Haralds-Kār-

lis Veidemanis. 28850e

Rīgā, 1938. g. 17. decembrī.

Tirdzn.reg. tiesn.M. Grundulis.

Sekretārs E. A n d e r s o n s.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistrā

ar firmu ~Kafijas dedzinātavas

paju sabiedrība „E. Mežīts"
(Rīgā, M. Bezdelīgas ielā 1)
ierakstītās akciju sabiedr. re-

ģistra 449. folijā, uz tirdzniec.

'reģ. tiesneša 1938. g. 17. de-

cembra lēmuma pamata, ie-

rakstīts:

Ar 1937. g. 22. decembra Li-

kumu par akciju un paju sabied-
rībām saskaņotus statūtus šai

sab. finansu ministris 'apstipri-
nājis 19'38. g. 29. novembrī.

Rīgā, 1938, g. 17. decembrī.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. G r un du 1 i s.

Sekretārs E. A ndersons.

Rīgas pils. 3. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu Jik. 239. p.

paziņo, ka ar 1938. g. 28. sept.
spriedumu Berta Jakimovičs at-

zīta par vainīgu cilvēku uzturam

ne'derīgu makaronu pārdošanā š. g

5. septembrī, pārtikas preču vei-

kalā, Rēveles ielā 28, un sodīta

pēc Sodu lik. 236. p. ar LslO, —

vai nesamaksas gadijumā ar

4 dienām arestā.

1938. g. 22. decembrī.

1447. I. 28949b

Miertiesnesis 2. Pinku 1 i s

Sekretāre V. J an s o n s.

Rīgas pils. 3. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 19. sept.
spriedumu Marija Jaganov?,
atzīta par vainīgu mazvērtīga
pilnpiena pārdošanā š. g. 30. aug.,

piena veikalā m. Nomefņu ielā 39,
un sodīta pēc Sodu lik. 234. p.

ar Ls 10,— vai nesamaksas

gadijumā ar 4 dienām arestā.

1484. 1. 28950b

Miertiesnesis 2. Pinku 1 i s,

Sekretāre V. Ja n s o n s.

Rīgas 10. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p ,

paziņo, ka ar 1938. g. 16. jūlija
spriedumu Vilma Kleinhofs, dzim.

1905. g. 18. jūnijā, atzīta

par vainīgu, ka 1938. g. 30. maijā
savā gaļas skārnī Rēveles ielā 33

tirgojusies ar bojātām desām,
un sodīta pēc Sodu lik. 236. p.

1. d. ar Ls 30,— vai nesamaksas

gadijumā ar 8 dienām arestā.

Rīgā, 1938. g. 21. dec. 28952b

Miertiesnesis A. Lūkins.

Sekretāre M. K 1 ap e r s.

Rīgas 10. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 10. aug.
spriedumu Pēteris Ševčenko,
dzim. 1878. g. 15. maijā, atzīts

par vainīgu, ka 1938. g. 5. aug.

Vidzemes tirgū zivju paiievienī
52. gaidā, tirgojies ar sabojātiem
smirdošiem asariem, un sodīts

pēc Sodu lik. 236. p. 1. d. ar

Ls 20,— vai nemaksas gadījumā

ar 6 dienām arestā.

Rīgā, 1938. g. 21. decembrī.

1034. krim. 1. 28953b

Miertiesnesis A. L ū k i n s.

Sekretāre M. K 1 ap e r s.

Rīgas 10. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. l. oktobra

spriedumu Viktorija Šiliņš, dzim.

1912. g. 21. februāri, atzīta

par vainīgu, ka 1938. g. 21.jui.

tirgojusies ar pilnpienu, kas ne-

satur vajadzīgo tauku %
piena veikalā Indrānu ielā 11,

un sodīta pēc Sodu lik. 234. p.

ar Ls 10,— v?.i nemaksas gadī-

juma ar 3 dienām arestā.

Rīgā, 1938. g. 20. decembrī.

1008. kr. 1. 28954b

Miertiesnesis A. L ū k i n s.

Sekretāre M. Klapers.

Rīgas 10. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1937. g. 24. aug.

spriedumu Jūlijs Vuškalns, dzim.

1886. g. 22. augustā, atzīts par

vainīgu, ka 1937. g. 9. jūlijā

tirgojies ar pilnpienu, kas nesatur

vajadzīgo tauku % piena
veikalā Pulkv. Brieža ielā 8,
un sjdīts pēc Sodu lik. 234. p.

ar Ls 10,— vai nemaksas gadī-

jumā ar 3 dienām arestā.

Rīgā, 1938. g. 21. decembrī.

1105. krim. I. 28955b

Miertiesnesis A. Lūkins.

Sekretāre M. Klapers.

Rīgas 10. iec. miertiesnesis,

pamatojot; es uz Sodu lik. 239. p.

paziņo, ka ar 1938. g. 5. jūlija
spriedumuVilma Kleinhoīs, dzim.

1905. g. 18. jūnijā, atzīta par

vainīgu, ka 1938. g. 11. maijā
savā desu darbnīcā Rēveles

ielā 33 izgatavojusi pārdošanai
desas ar bojātas gaļas piejaukumu
un sodīta pēc Sodu lik. 236. p.

1. d. ar Ls 15,— vai nemaksas

gadījumā ar 4 dienām arestā.

Rīgā, 1938. g. 21, decembri.
877. krim. 1. 28956b

Miertiesnesis A. L ū k i n s.

Sekretāre M. Klapers.

Rīgas pils. 15. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 28. nov.

spriedumu aps. Estere Feigins,
dzim. 1886. g. 25. maijā, atzīta

par vainīgu, ka tirgojusies savā

1. šķiras konditorejā-augļu tirgo-
tavā firmā, „Florīda - Zamuels

Feigins" Marijas ielā stacijas

Rīga I teritorijā, ar bojātām
ķilavām un sodīta pēc Sodu

lik. 236. panta ar Ls 10,—
vai nesamaksas gadījumā ar

3 dienām arestā.

Rīgā, 1938. g. 19 decembrī.

1400. 1. 28951b

Miertiesnesis,. J. Brūveris.

Bauskas apr. 1. iec. mier-

tiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 25. oktobra

spriedumu Ābrams Bērmans atzīts

par vainīgu pienācīgas tīrības

neievērošanā 1938. g. septembra
mēnesī savā pārtikas preču veikalā

Bauskā, Pils ielā 10, un sodīts

pēc Sodu lik. 235. p. ar Ls 20, —,

vai maksātnespējas gadijienā ar

6 dienām arestā.

Bauskā, 1938. g. 22. decembrī

702. 1. 28943b

Miertiesnesis A. Ozoliņš.

Sekretārs A. V ī to 1 i ņš.

Balvu iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1776.—1779. p un savu 1938. g.
20. decembra lēmumu, izsludina

par atsauktu un nederīgu piln-
varu, ko Ksaverija Oplucans
1933. g. 21. jūnijā Balvu notāra

A. Mikalka kantori ar reģ. 785.

num. izdevusi Donatam Sārta-

putnam. 356./B. 1, 28960b

Balvos, 1938. g. 21. decembrī.

Miertiesu. J. Lietavietis.

Krāslavas 1. iec. miertiesnesis.

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 22. nov.

spriedumu Vladimirs Michailovs,
dzim. 1902. g. 6. decembrī Dau-

gavpilī, atz'ts par vainīgu cilvēku

uzturam nederīgu žāvētu zivju
pārdošanā 1938. g. 31. maijā
Indrā, Tirgus laukumā, un sodīts

pēc Sodu lik. 236. 1. d. ar Ls 30 —

vai maksātnespējas gadijumā ar

10 dienām arestā.

Krāslavā, 1938. g. 21. decembrī

465/k. 28957b

Miertiesnesis J. Sūcis.

Sekretārs A. E i d e m a n i s.

Rēzeknes 3. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1629., 1630. un 1710. p., uzai-

cina visas personas, kuram

būtu kādas tiesības uz 1938. g.

18. oktobrī Bērzgales pag. mir.

Justina Lazareva atstāto man-

tojumu kā mantiniekiem, lega-

tariem, kreditoriem u. c, pie-

teikt tādas miertiesnesim 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Valdības Vēst-

nesī", un aizrāda, ka, pēc

sludinājumā norādītā termina

notecēšanas, visas nepieteiktās

tiesības un prasības atzīs par

spēku zaudējušām. 28283v

1938. g. 17. decembrī.

Miertiesnesis Ž. Ozoliņš.

Rīgas apgabaltiesas 2. iec.

tiesu izpildītājs, kura kancleja

ir Rīgā, Dzirnavu ielā 33,

3. d'zīv., paziņo, ka 1939. gada

11. janvārī, pīkst. 11, Rīga,

Valdemāra ielā 37, 2. publiska

izsolē pārdos Juliusa Švalbes

1 gleznu un persiešu tepiķi

5X2 metrus lielu, kas novēr-

tēti par 1520 latiem.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

Rīgā, 1938. g. 28. decembri.

Tiesu izpild. A. Grînf e 1 d s.

Rīgas apgabaltiesas 11. iec.

tiesu izpildītājs, kura kancleja

ir Rīgā, Gertrūdes ielā 43,
8. dzīv., paziņo, ka 1939. g.

7. janvārī, pīkst. 11, Rīgā, Vec-

āku ielā 2, 1. publiskā izsolē

pārdos Alfrēda Kaufmaņa spā-

res un atsaites, dēļus, vēr-

baļķus u. c, kas novērtēti par

310 latiem.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

Tiesu izpildītājs O. Jurkn.

Liepājas apgabali. Liepājas

apr. 2. iec. tiesu izpildītājs, kura

kancleja ir Liepājā, Ganību

ielā 33, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1280.—1306. pantiem,

paziņo, ka:

1) Valsis zemes bankas aiz-

devuma L 4250,— nenomaksāto

termiņmaksājumiu un Latvijas

kredītbankas Liepājas nodaļas,

Krotes pag valdes un Līnas Vi-

linskis prasību Ls 941,60 ar

proc. un izdev. piedzīšanai

1939. g. 3. martā, pīkst 10, Lie-

pājas apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos 1. publiskā izsolē Jāņa
Namnieka nekustamo īpašumu,

kas atrodas Liepājas apr. Kro-

tes pag., ierakstīts zemes grā-
matu 2. reģistri ar 144. nurn. un

sastāv no „Kalnenieku" mājām,

apm. 109 pūrv. platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība' Ls 7830, ;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 6591,64;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

783, —
drošības naudas no-

vērtējuma desmitā da|a un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga
pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Liepājas-Aizputes

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Liepājas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Liepājā, 1938. g. 17. decembrī.

206.. 1. 28367«

Tiesu izpildītājs A. M e i k e.

Liepājas apgabalt. Liepājas

apr. 2. iec. tiesu izpildītājs, kura

kancleja ir Liepājā, Ganību

ielā 33, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1280.—1306. pantiem,

paziņo, ka:
1) Valsts zemes bankas aizd.

nenomaksātā termiņmaksājumi

un izdev. piedzīšanai 1939. g.

3. martā, pl'kst. 10, Liepājas ap-

gabaltiesas sēžu zālē pārdos

1 publiskāl izsolē Kurta Borde-

liusa nekustamo īpašumu, kas

atrodas Liepājas apr. Durbes

pag., ierakstīts zemes grāmatu
2. reģistri ar 4055. num. un sa-

stāv no „Vecoktes" mājām,

apm. 53,06 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 13.500,;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 13.000—;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

1350,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamānekustama īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma:

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Liepājas-Aizputes

zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Liepājas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.
Liepājā, 1938. g. 20. decembrī.

473. I 28'968'g

Tiesu izpildītājs A. M e i k e.

Liepājas apgabalt. Liepājas

apr. 2. iec. tiesu izpildītājs, kura

kancleja ir Liepājā, Ganību

ielā 33, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1280.—1306. pantiem,

paziņo, ka:
1) Valsts zemes bankas aizd.

nenomaksātā termīnmaksājuma

un izd'ev. piedzīšanai 1939. g.

3. martā", pīkst. 10, Liepājas ap-

gabaltiesas sēžu zailē pārdos

1 publiskā izsolē Līzes Sīlis

nekustamo īpašumu, kas atrodas

Liepājas apr. Medzes pag., ie-

rakstīts zemes grāmatu 2. re-

ģistri ar 2150. num. un sastāv

no „Kullenieku" mājām;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 4200,;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 3699,12;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

420,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Liepājas-Aizputes
zemes grāmatu nodala.

Līdz izsole' dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Liepājas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Liepājā, 1938. g. 20. decembri.

339. I 28971 g

Tiesu izpildītājs A. M e i k e.

Liepājas apgabalt. Liepājas

apr. 2. iec. tiesu izpildītājs, kura

kancleja ir Liepājā, Ganību

ielā 33. pamatojoties uz Liv!!-

proc. Mk. 1280.—1306. pantiem,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aizd.

Ls 10.840,— nenomaksāto ter-

miomaksajumu ar izdev. pie-

dzīšanai 1939. gada 3. martā,

pīkst. 10, Liepājas apgabaltie-

sas sēžu zal'ē pārdos 1. publiskā

izsolē Lates Sērmols nekustamo

īpašumu, kas atrodas Liepājas
apr. Rāvas pag., ierakstīts ze-

mes grāmatu 2. reģistri ar 386.

īiurn. un sastāv no „Sniķeru"

mājām;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 8829,—;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 11.000 ;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

882,90 drošības, naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Liepājas-Aizputes

zemes grāmatu nodala.
_

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

vica kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Liepājas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Liepājā, 1938. g. 20. decembrī.

464. I. 28972g
Tiesu izpildītājs A. Meike.

Liepājas apgabalt. Liepājas

apr. 2. iec. tiesu izpildītājs, kura

kancleja ir Liepājā, Ganību

ielā 33. pamatojoties uz Civil-

Ptoc. lik. 1280.—1306. pantiem,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aizā.

Ls 7230,— nokavēto termin-

maksāiiumu un Vērgaļu pag.

vaMes prasību Ls 382,32 ar

proc. un izdev. piedzīšanai

1939. g. 3. martā, pīkst. 10,

Liepājas apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos 1. publiskā izsolē Jāņa
Burbes (Burve) nekustamo īpa-

šumu, kas atrodas Liepājas apr.

Vērgaļu pag., ierakstīts zemes

grāmatu 2. reģistri ar 1632. num.

un sastāv no „Cabu" mājām;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 8400,—;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 14.798,;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

840,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatas ved Liepājas-Aizputes
zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Liepājas

apgabaltiesas civilnodaļas kan-

clejā.

Liepājā, 1938. g. 19. decembri.

470. I. 2«575g

Tiesu izpildītājs A. Meike.

Liepājas notārs G. Engelmans,
už Liepājā, Avotu ielā 6 dzīv.

Mendeļa Ulmaņa lūgumu paziņo,
ka Mendelis Ulmanis atsauc savā

vārdā pilnvaru ar visiem pār-

pilnvarojumiem, ko viņš līdz ar

Peizachu Ulmani, Esteri-Haju
Kagans un Nechemiju Fleišmani

izdevuši Rubenam Kaganam at-

tiecībā uz atkl. sab. ~Liepājas

zarnu apstrādāšanas darbnīca ar

firmu ~Kurzeme". Pilnvara ap-

liecināta Liepājas notāra Fr.

Jozvicha kantori 1936. g. 12.

maijā ar reģ. 710. num.

29035z Notārs li. Engelmans.

295. num., ceturtdien, 1938. g. 29. decembrī Valdības Vēstnesis 7



Daugavpils apgabalt. Rēzek-

nes 1. iecirkņa tiesu izpildītājs
J. Sturnbergs (kancleja Rē-

zeknē, 18. Novembra ielā 23),
pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Sakstagala pag. valdes

prasības par Ls 192,89 ar izdev.

piedzīšanai 1939. g. 11. martā,

pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas civilnodaļas sēžu zā-

lē 1. publiskā izsolē pārdos

pilnā sastāvā Markijana Makeja

d. Čika nekustamo īpašumu, kas

atrodas Rēzeknes apr. Saksta-

gala pag. Novaja sādžā un sa-

stāv no 2 zemes gab., 16. un

27., 9 des. 1688 kv. asu kop-

platībā; bez tam tiesības uz

10/äoo d. 37. zemes gab., 2 des.

726 kv. asu plat. un uz "/220 d.

zemes 39. un 40. gab., 13 des.

1982 kv. asu kopplatībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 1231,—;

3) tam nav hipotēku parāds;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

123,10 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda _Tieslietu ministrijas

atļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedē-

ļas pirms izsoles dienas Dau-

gavpils apgabaltiesas 3. civil-

nodaļas kanclejā.

Rēzeknē, 1938. g. 16. dec.

966. 1. 28298 v

Tiesu izpild. J. Stumberg s.

Daugavpils apgabalt. Rēzek-

nes 1. iecirkņa tiesu izpildītājs

J. Stumbergs (kanclejā Rē-

zeknē, 18. Novembra ielā 23),
pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Sakstagala pag. valdes

prasības par Ls 76,89 ar izdev.

piedzīšanai 1939. g. 11. martā,
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-

tiesas civilnodaļas sēžu zā-

lē 1. publiskā izsolē pārdos

Jefima Zinovijas d. Bogdanova

tiesības uz °/? daļām nekusta-

mā īpašumā, kas atrodas Rē-
zeknes apr. Sakstagala pag.

Jegorovkas sādžā, ierakstīts

zemesgrāmatas 16224. nodalīju-

mā un sastāv no 9. zemes

viensētas, 1,570 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 285—, bet Vi d.

Ls 244.26;

3) tam nav hipotēku parāds;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

24,43 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda Tieslietu ministrijas

atļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pec likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties vina kanclejā, bet 2 nedē-

ļas pirms izsoles dienas Dau-

gavpils apgabaltiesas 3. civil-

nodaļas kanclejā.

Rēzeknē, 1938. g. 16. dec.

807. 1. 28299 v

Tiesu izpi'ld. J. S tu m b e r g s.

Daugavpils apgabalt. Rēzek-

nes 1. iecirkņa tiesu izpildītājs
J. Stumbergs (kancleja Rē-

zekne, 18. Novembra ielā 23).
pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Sakstagala pag. valdes

prasības par Ls 209,57 ar izdev.

piedzīšanai 1939. g. 11. martā,
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-

tiesas civilnodalas sēžu zā-

lē -1. publiskā izsolē pārdos
pilnā sastāvā Donata Franča d.

Kraiņija nekustamo īpašumu,

kas atrodas Rēzeknes apr.

Sakstagala pag. Krustu sādžā,
ierakstīts zemesgrām. 18706. no-

dalijuma un sastāv no 5. zemes

viensētas, 9,246 ha platībā;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 703,;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 600, ;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

70,30 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda Tieslietu ministrijas

atļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadi-
jumos, kad šada atļauja ir va-

jadzīga pec. likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedē-

ļas pirms izsoles dienas Dau-

gavpils apgabaltiesas 3. civil-

nodaļas kanclejā.

Rēzeknē, 1938. g. 16. dec.

574. 1. 28300 v

Tiesu izprld. J. Sturnbergs.

Daugavpils apgabalt. Rēzek-

nes 1. iecirkņa tiesu izpildītājs

J. Sturnbergs (kancleja Rē-

zeknē, 18. Novembra ielā 23)

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Sakstagala pag. valdes

prasības par Ls 258,12 ar izdev.

piedzīšanai 1939. g. 11. martā,

pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas civilnodaļas sēžu zā-

lē 1. publiskā izsolē pārdos

pilnā sastāvā Genovefas Niko-

dēma m. Noviks un Elizabetes

Nikodēma m. Bogdanovičs ne-

kustamo īpašumu, kas atrodas

Rēzeknes apr. Sakstagala pag.

Češļu sādžā, ierakstīts zemes-

grāmatas 5298. nodalījumā un

sastāv no 5. zemes viensētas,

16,780 ha platībā;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 1590,;
3) tam ir hipotēku parāds

Ls 800,—;_
4) solītājiem jāiemaksā Ls

159,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda Tieslietu ministrijas

atļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadi-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zeme?

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas

Abrenes zemes grāmatu nodaļa

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedē

ļas pirms izsoles dienas Dau-

gavpils apgabaltiesas 3. civil-

nodaļas kanclejā.

Rēzeknē, 1938. g. 16. dec.

810. 1. 2830lv

Tiesu izpild. J. Sturnbergs.

Daugavpils apgabalt. Rēzek-

nes 1. iecirkņa tiesu izpildītājs

J. Stumbergs (kanclejā Rē-

zekne, 18. Novembra ielā 23),
pamatojoties uz Civilproc. lik.
1280,—1306. p., paziņo, ka:

1) Sakstagala pag. valdes

prasības par-Ls 239,02 ar izdev.

piedzīšanai 1939. g. 11. martā,
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-

tiesas civilnodaļas sēžu zā-

lē 1. publiskā izsolē pārdos

Antona Antona d. Cimina tie-

sības uz
3 h dalām nekustamā

īpašumā, kas atrodas Rēzeknes

apr. Sakstagala pag. Kaulaču

sādža, ierakstīts zemesgrāma-
tas 22073. nodalījumā un sastāv

no 23, un 23.a zemes viensētas,
9,699 ha kopplatībā;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 903—, bet V? d. =

Ls 387,;
3) tam ir hipotēku parāds

Ls 600,—;_
4) solītājiem jāiemaksā Ls

38,70 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrada Tieslietu ministrijas

atļauja pārdodama nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šada atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-
Abrenes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama
īpašumu pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu
izpildītajā rīcībā, var ieskatī-
ties vina kanclejā, bet 2 nedē-
ļas pirms izsoles dienas Dau-
gavpils apgabaltiesas 3. civil-
nodaļas kanclejā.

Rēzeknē, 1938. g. 16. dec.

811. 1. 28302 v
Tiesu izpi'ld. J. Stumbergs.

Daugavpils apgabalt. Rēzek-
nes 1. iecirkņa tiesu izpildītājs
J. S t_u ira b e r g s (kancleja Rē-
zekne, 18. Novembra ielā 23).
pamatojoties uz Civilproc. lik.

12S0.—1306. p., paziņo, ka:
1) Sakstagala pag. valdes

prasības par Ls 294,74 ar izdev.
piedzīšanai 1939. g. 11. martā,
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas civilnodaļas sēžu zā-

le 1. publiskā izsolē pārdos
pilna sastāva Andriana Kameja
d. Čika nekustamo īpašumu,
kas atrodas Rēzeknes apr.

Sakstagala pag. Novaja sādžā,
ierakstīts zemesgrāmatas 2268.

nodalījuma un sastāv no 13. ze-

mes gab., 6 des. 1479 kv. asu

platība; bez tam tiesības uz
10/200 d. 37. zemes gatf., 2 des.

726 kv. asu platībā un uz

"V220 d. 39. zemes gab. un

40. zemes gab., 13 des. 1982 kv.

asu platība;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 1385,—;

3) tam nav hipotēku parāds;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

138,50 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda Tieslietu ministrijas

atļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadi-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties vina kanclejā, bet 2 nedē-

ļas pirms izsoles dienas Dau-

gavpils apgabaltiesas 3. civil-

nodalas kanclejā.

Rēzeknē, 1938. g. 16. dec.

812. 1. 28303 v

Tiesu izpild. J. Stumbergs

Daugavpils apgabalt. Rēzek-

nes 1. iecirkņa tiesu izpildītājs

J. Sturrtbergs (kancleja Rē-

zeknē, 18. Novembra ielā 23),
pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Sakstagala pag. valdes

prasības par Ls 359,09 ar izdev.

piedzīšanai 1939. g. 11. martā,
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-

tiesas civilnodaļas sēžu zā-

lē 1. publiskā izsolē pārdos

Antona, Mariana, Emilijas, Vik-

torijas un Matildes Vorkaļu

tiesības nekustamā īpašumā,

kas atrodas Rēzeknes apr.

Sakstagala pag. Vorkaļu sādžā,

ierakstīts zemesgrāmatas 6542.

nodalijumā un sastāv no

25. kopīpašuma zemes gabala,

2,867 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 1212,—, bet tiesību

daļa Ls 336,67;
3) tam nav hipotēku parāds;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

33,67 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadijumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pec likuma;
5) neku'stama_ īpašuma zemes

grāmatu ved Rēzeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītajā rīcībā, var ieskatī-
ties vina kanclejā, bet 2 nedē-

ļas pirms izsoles dienas Dau-

gavpils apgabalietsas 3. civil-

nodaļas kanclejā.

Rēzeknē, 1938. g. 16. dec.
602. 1. 28304 v

Tiesu izpild. J. Stumbergs.

Citu iestāžu

sludinājumi.

NODOKĻU DEPARTAMENTA

paziņojums.
Ar Finansu ministra 1938. g.

20. decembra lēmumu dota at-

ļauja šokolādes un konfektu

ražojumu tirdzniec. - rūpniecības
akciju sabiedrībai „Laima" Rīgā,
Miera ielā 22, maksāt zīmog-
nodevu skaidrā naudā rīkojuma
par zīmognodevu 74. p. paredzētā
kārtībā par minētās akciju sa-

biedribas sastādāmiem un izdo-

damiem dokumentiem un tāpat
arī par dokumentiem, kas sa-

ņemti no ārzemēm.

1938. g. 23. decembrī. 29037

Vicedirektors V. Priede.

Nod. vadītājs P. Liepiņš.

Nodokļu depart. nodokļu pie-
dzinējs paziņo, ka 1939. g. 7. janv.
pīkst. 11, Rīgā, Zaļā ielā 3, sa. dz.,
vairāksolīšanā pārdos Jēkaba Bo-

loveičika mēbeles, kas novērtētas

par Ls 404, viņa 1938. g.
ienāk, nodokļu parāda piedzī-
šanai. 29032z

Rīgā, 1938. g. 28. decembrī.

Nodokļu piedz. R. Ozoliņš.

lekšlietu ministr, emigrac. nod.

izsludina par nederīgām Rīgā iz-

dotās Latvijas ārzemju pases:

I) 13912, kas 1922. g. 5. oktobrī

izdota Kārlim Straupem; 2) 9047.

pasi, kas 1922. g. 15. jūlijā izdota

Kārlim Briljantam; 3) 11845.

pasi, kas 1922. g. 1. sept. izdota

Alvīnei Jurģis; 4) 12034. pasi, kas

1922. g. 5. septembrī izdota

Lūcijai Meienbergs; 5) 15663.

pasi, kas 1922. g. 14. novembrī

izdota Kristīnei Stradulis; 6)
13721. pasi, kas 1922. g. 2. okt.

izdota Annai Silenieks; 7) 9701.

pasi, kas 1922. g. 31. jūlijā izdota

Paulim Ceipem; 8) un 9) 11718.

un 11719. pases, kas 1922. g.

1. septembrī izdotas Gotfrīdam

un Karlinei Kārkliniem; 10)

0043530, pasi, kas ' 1933.'
g.

7. jūnijā izdota Teodoram Beram;

II) un 12) 6256. un 6257. pases,
kás 1921. g. 8. oktobri izdotas

Helēnai un Arvēdam Štāliem-

Šrēderiem; 13) 994. pasi, kas

1923. g. 27. janv. izdota Izākam-

Iljam Grinmanam; 14)284. pasi,
kas 1923. g. 25. janvārī Liepājā
izdota Minnai Zīverts; 15) 89.

pasi, kas 1922. g. 8. augustā
Valkā izdota Kristīnei Likums un

16) 227. pasi, kas 1926. g.

1. martā Daugavpilī izdota Donā-

tam Kokinam. 28771 z

Naukšēnu pagastam,
Valmieras apriņķī,

vajadzīgs

pagasta un pagasttiesas

sekretārs.
Pieņems 1939. g. 31. janvārī,

pīkst. 14, Naukšēnu pagasta valdes

sēdē, pagasta namā.

Personām, kurām tiesība ie-

ņemt šo vietu, lūgumi ar dzīves

aprakstu un dokumentiem par
izglītību, praksi un veselību, un

arī ar fotogrāfiju u. Ls 2,— zīmog-
markās, jāiesniedz pagasta valdei

līdz 1939. g. 12. janvārim.

Tuvākā dzelzsceļa stacija
~Naukšēni" '/ 2 km, Rūjienas

pilsēta 71/2 km. Tālrunis

Naukšēni 7.

Pieņemšanas dienā vēlama per-

sonīga ierašanās. 2* 29033z

Pagasta vec. J. Vikmanis.

Sekretāra v. p. i. E. Zusmanis.

Rīgas pils. Aizgād. valde izslu-

dina par nederīgām nozaudētās

šīs pils. valdes darba nod. izdotās

darba grāmatiņas: 1) R 48206/

57468, 1932. g.'l3. jūnijā Jūlijam
Birzgalim; 2) R 86206/87793.,
1932. g. 21. jūnijā Elzai Osis;

3) R 131348/133817., 1932. g.

1. augustā Hugo Grīslim; 4) R

21232/17229., 1932. g. 7. jūnijā
Antonam Dilānam; 5) R 123870/
128634., 1932. g. 5. jūlijā Bertai

Porietis (Poriet); 6) R 161991/

159685., 1934. g. 8. martā Emilijai
Abarons, dzim. Sproģis; 7) R

150089/151285., 1933. g. 22. ap-

rīlī Oto Lercham; 8) R 141245/

141784., 1932. g. 25. oktobrī
Līnai Paķers, dzim. Erckaitis;

9) R 121214/124983., 1932. g.

2. jūlijā Aleksandram Tihikam;

10) R 106967/51442., 1932. g.
30. jūnijā Kazimiram Juškevičam

11) R 177813/178118, ko šī valde

1935. g. 3. aprilī izdevusi Rūdol-

fam Sējam; 12) R 210447/205561.,
1937. g. 30. augustā Irmai Brože,
dzim. Balodis; 13) R 195532/

195663., 1936. g. 6. augustā

Jānim Valdmanim; 14) R 200642/
199888., 1936. g. 29. decembrī

Nātrai Kins; 15) R 178644/178680
1935. g. 2. maijā Annai Kalinka;

16) R 180695/181333., 1935. g.
20. jūnijā Albertam-Kārlim-Er-

nestam Kepkem; 17) R 206210/

207308., 1937. g. 26. maijā

Semjonam Grigorjevam; 18) R

200182/200903., 1936. g. 7. dec.

Ēricham Šādevaldam; 19) V.

38125/20., ko Doles pag. valde

1932. g. izdevusi Jānim Sēlim;

20) 69236/1753. grāmatiņu, ko

Rīgas-Jūrinalas pils. valde 1932.g.
21. jun. izdevusi Paulinei-Minnai

Mencis; 21) Z 05751/334., ko Dē-

menes pag. valde 1934. g. izde-

vusi Emilijai Klaucāns; 22) Z

Posta un telegrāfa departaments
rakstiskās sacensībās iegādās:

1939. g. 5. janvārī, pīkst. 11,

80.000 kg ietinamo papiru, nesatinēto,
20.000 kg ietinamo papiru, satinēto.

1939. g. 17. janvārī, pīkst. 11,

1 kompl. augstsprieguma motorgeneratoru.

Drošības nauda 10% no piedāvājuma vērtības jāiemaksā pie-

dāvājumu iesniedzot. L 495! 29031

Tuvākas ziņas Saimniecības pārvaldē, Rīgā, Radio ielā, 58. ist.

O, (Rī&as foajmieiku putfcs
Rīgā, Kazāku ielā 5, 1939. g. 10. janvārī, pīkst. 9,

jauktā vairāksolīšanā pārdos sekošas nolietotas valsts mantas un materiālas:

1) Vilnas lupatas apmēram 1880,0 kg

2) Nātnas
„ „ 680,0 „

3} Dažādas
~ „

470,0 ~

4) Vecu ādu
,

1570,0
„

5) Vecu tūbu
„

8,0 „

6) Skārda lūzni , 114,0 „

7) Keta (čuguna) lūzni
~

360,0
~

8) Dzelzs-tērauda
„ „ 300,0 „

9) Vecu dzelzi
„

. 2000,0
„

101 Vecu virvi
~

41,0
„

11) Transporta aizj. sakas, nederīgas 11 gab.
12) Veļas mazgājamo presi, nederīgu 1

~

13) Rokas veļas rulli, nederīgu t 1
~

14) Rakstu pavairošanas aparātu ~Apo!ografu", nederīgu 1
~

15) Rakstāmmašīnu, nederīgu 1
~

Mantas apskatāmas un ar izsoles noteikumiem var iepazīties
1939. g. 3., 4. un 5. janvārī no pīkst. 8 līdz pīkst. 12 pie mantu

virsnieka, Kazāku ielā 5. 2* L 4948

Saimniecības priekšnieks, pulkvedis-leitnants (paraksts).
290250 Mantu virsnieks, adm. virsleitnants (paraksts).

PAZIŅOJUMS.

Zilupes pilsētas valda

uzaicina pilsētas namsaimniekus,
viņu vietniekus vai namu pārvaldniekus

iesniegt pilsētas valdei līdz 1939. g. 1. februārim,
saskaņā ar noteikumu 29. p. par pilsētas ienākumiem e. c. t,

sarakstus par visām apdzīvotām telpām.
Ziiupē, 1938. g. 22. decembrī. 29034 Pilsētas valde.

68863/413., ko Grenču pag. v.

izdevusi Jānim Frīdenbergam;

23) L 49583/758., ko Bērzpils
pag. valde 1936. g. 9. jūnijā
izdevusi Pēterim Bondaram; 24)
V 34615., ko Ādažu pag. valde

1932. g. izdevusi Aleksim Veigu-
ram; 25) L 103209/3211., ko

Rēzeknes pils. valde 1937. g.

8. janv. izdevusi Monikai Za-

chars; 26) L 73508/757., ko

Aulejas pag. valde 1934. g.
26. jūnijā izdevusi Marijai Va-
siļjevs; un 27) K 76131/22149.,
ko Liepājas pils. valde 1934. g.
29. maijā izdevusi Oesei Kāns,
dzim. Lachmalos. 28816z

Rīgas kara apr. priekšn. izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

karaklausības 6587. apliecību, ko

10. Aizputes kājn. pulka komand.

1933. g. 14. augustā izdevis

Kārlim Ziemelim, dzim. 1910. g.

Rīgas kara apr. priekšn. izslu-

dina par nederīgu kara dienestam

nederīgo 2490/26259. apliecību,
ko viņš 1922. g. 10. nov. izdevis

Indriķim Pāruparri. 28812z

kīgas vateršauts izsludina par

nederīgu nozaudēto jūrnieku
braukšanas 1358. apliecību-grā-
matiņu, ko viņš 1938. g. 2. martā

izdevis Jānim Birkanam. 28803z

Radiofona abonentu kant. iz-

sludina par nederīgu nozaudēto

abonem. A 64804. atļauju, kas

1937. g. 4. sept. izdota Indriķim

Freijam. 29024z L 4947

Rīgas prefekt. 6. iec. priekšn.
izsludina par nederīgu nozaudēto

karaklausības 6892. apliecību, ko

1928. g. 11. febr. Rīgas kara apr.

priekšn. izdevis Konstantīnam

Proščinekam. dzim. 1906. g.

Rīgas prefekt. 7. iec, priekšu.
izsludina par nederīgu Robertam-

Jānim Freibergam 1938. gadā
izdoto 6248. velosipēda numuru,,
kas pieteikts par nozagtu.

Daugavpils telefona kant. izslu-

dina par nederīgu nozaudēto'

radio abonem. 2674. atļauju, kas:

izdota Zālamanam Darnešekam

Daugavpilī, Grodnas ielā 19-1.

29021z L 4944

Liepājas telegrāfa kant. izslud.

par nederīgu nozaudēto radio

abonem. 396. atļauju, kas 1931. g.
13. februārī izdota Teodoram

Matisonam. 29022z L 4945

Višķu pasta un telegrāfa kant.

izsludina par nederīgu nozaudēto-

radio abonem. 4983/178. atļauju,
kas izdota Sergejam Ivanovam

Korolevčinas sādžā, Biķernieku

pag. ' 29023z L 494S

Dažādi

sludinājumi.

Rīgas sīpili savstarpi
breditbīedriīsa

1939. g. 18. janvārī, pīkst. 12,
otrreizējā mutiskā izsolē pārdos

Rīgā, Ķieģeļu ielā 5, kafijas grauz-

dētavas telpās,

kreditbiedrlliā ieķīlāto kafejas un

cigoriņi! grauzdētavas iekārto.
Tuvākas ziņas un pārdodamās

mantas saraksts ieskatāms minētā

kredītbiedrībā no plksU 9 līdz 15,
bet izsoles dienā mantas apska-
tāmas uz vietas. 29030z

Rīgas rūpnieku savstarpīgā
kreditbiedrība.

Gruzīnu biedrības Lctoljt
likvidators

uzaicina biedrības mantas turē-

tājus, debitorus, kreditorus u. c.

ieinteresētās personas pieteikties
2 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas dienas ~Valdības
Vēstnesī" pie likvidatora Sa-

biedrisko lietu ministrijas 307,
istabā.

Pēc šī laika notecēšanas nepie-
teiktās tiesības un prasības būs

zaudējušas spēku.

29029z Likvidators.

Ventspils li siâ
likvidācijas komisija

sasauc šīs sabiedrības biedrus uz

iāilēlu pilnu sagulu
1939. g. 9. janvāri, pīkst. 20

y

Ventspilī, Lielā ielā 11.

Dienas kārtība:

1) sapulces prezid. vēlēšana;
2) likvidac. komisijas ziņojums;
3) likvidac. komisijas ziņojuma,

pieņemšana un apstiprinā-
šana. 29036

Likvidācijas komisija.

RIGAS-LONDONAS LtNIDA.

Pamatojoties uz Rīgas-Londonas

kārtējo preču tv. „BALTARA"
(neto 1992,42 r. t.) braucienu

sarakstu, kas izsludināts „Vald.
Vēstn." 1938. g. 218. num., pa.

ziņojam, ka substituts minētā

tvaikoņa 26. braucienam š. g.

31. decembrī būs m/k»
~BALTABOR" (neto 1390,61 r.t.),
pie kam uzsāks braucienu n»

Londonas.
. ,

..

Kuģa aģenti:
United Baltie Corporation

(London) Ltd.

29027 L. Smilšu ielā 28/30.

RICAMONDOHAS LĪNIJAS
kārtējas satiksmes braucienu saraksts preču tvaikoņiem

no 1939. g. 1. janvāra līdz 31. martam.

Tv. „BALTEAKO" M/k. „BALTABOR"
neto 540,51 r. t. neto 1390,61 r. t.

1. brauciens 7. janvārī 1. brauciens 14. janvārī
2.

..

21.
„

2.
„

28.

3.
„

4. februārī 3.
„

11. februārī

4-
..

18.
..

4.
..

25.
..

5.
„

4. martā 5.
„

11. martā
6-

„
18.

„
6.

„
25.

..

Kuģa aģenti: United Baltie Corporation (London) Ltd,

29026 L. Smilšu ielā 28/30.

Ruiusu saime W-ļlàiem.
Gala piestātnes: Rīgā, 13. janvāra ielā 19 un Kalnciemā pie

pagasta nama.

No 1938. g. 15. decembra autobusi atkal atiet pēc vecā saraksta:

Darbdienās:

no Kalnciema pīkst. 6 un 16

no Rīgas
„

11 un 18.

Svētdienās, svētku un svinamās dienās:

no Kalnciema pīkst. 7 un 18

no Rīgas ~
9un 20.

Pasažieru uzgaidāmās un bagāžas novietošanas telpas: Rīgār

13. janvāra ielā 15, tālr. 26833, atvērtas darbdienās no pīkst. S

līdz 19, svētdienās no pīkst. 8 līdz 10 un no 16 līdz 17.30.

290280 Uzņēmējs Raimunds Liepkalns.

295. num., ceturtdien, 1938. g. 29. decembrīValdības Vēstnesis

lespiests Valsts tipogrāfija

8


	Valdības Vēstnesis no. 295 29121938��ଘ�$桭瑸쎘㥏�
	Title
	Saturā�����
	Ar Triju zvaigžņu ordeņa goda zīmi apbalvoto 20. saraksts.���������������
	Latvijas tirdzniec. un rūpniec. kameras priekšsēdētāja A. Bērziņa priekšlasījums valsts darbiniekiem š.g. 28. decembrī.����������������������������������������
	Ar Atzinības krusta goda zīmi apbalvoto 1. saraksts.����������
	Valdības rīkojumi un pavēles.���938�〯⼒砯⼒����
	Rīkojums. 1938. g. 23. decembrī.�ऀ�꼆뀁䘇뀁䘇Ԁ
	INSTRUKCIJA par zvērinātu revidentu obligatoriskām revīzijām akciju un paju sabiedrībās.�நமஷாெொௗಃಅಎಒಜಞರ೦ංඅඉඑඔඞචඤටතඳලව්ාූ
	Rīkojums.�〰㔲〰㔵
	Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kameras zvērināto revidentu atlīdzības takse.�ࣶⰒꣶⰒ��������0㙢1〱Ⱂ䣷Ⱂ룠ⰒáⰒ��������0�
	Noteikumu pārgrozijums par atlīdzību Latvijas tirdzniecības un rūpniecības kameras zvērinātiem šķirotājiem un svērējiem.�　　　　　　　　　　　　　㌀㤀　　㌀㌀　　㌀㠀　　　　㌀　㈀昀㈀昀㈀㜀㠀㈀昀㈀昀㈀　　　　　　　　　　　　　　　　
	Brīvteritorijas tiesību piešķiršana a/s „Vairogs" fabrikai, Rīgā, Brīvības gatvē 14, un instrukcija par muitas uzraudzības veidu un kārtību minētā brīvteritorijā.�〰灹汧㜹㕨祬月㤵桰湢ସ歵畟慡汧࠱㙨灹䄅〰㈰〮〮䄅�㌰��吂挏��硇〒码䘇�������������������������������������
	Lietuvas – Latvijas un Igaunijas satiksmes pasažieru, bagāžas un ekspressūtījumu tarifa XIV papildinājums.�⬒끽㼒袟ሒ䢠ሒꢠሒ恎ㄒࢰ⬒킵⬒၃ㄒ灃ㄒ
	629. RĪKOJUMS. 1938. g. 24. decembrī. Par preču darijumu ievešanu Rāvas pieturā.�9Ѐ?ȹ%Ѳ5۔bՖ¢ѲoՖﾜѲﾰ׆b׆bЀ?׆
	631. RĪKOJUMS. 1938. g. 28. decembrī. Par spirta pārvadājumu nostiprināšanai lietoto atpakaļsūtamo palīglīdzekļu tarifēšanu.����ƙ�ƙ�Ɓ�Ɓ���ʡ�����ϧNƙ�Ʋ��ԝ��ȹá��ԞwҺwκ=ӈNӹ�Ʋ�ˎPӻ�ӝ}ƙwе
	Iecelšanas un atvaļinājumi.�ع7ʩ￼̤=ʩA

	Valdības iestāžu paziņojumi.�楥湡†湯攭�䘇䠶뤑墏萑퀪
	Latvijas amatniecības kameras paziņojums par amatu meistaru pārbaudēm.�paju sabiedrībās.�מּ
	Latvijas amatniecības kameras paziņojums par amata zeļļu pārbaudēm.��V�V�V�V�V�V�V�V�V�V�V�V�V�V�
	PAZIŅOJUMS.�����
	Izlabojumi.
	Daugavpils apgabalt. 1. kriminalnod.,

	Vietējo iestāžu rīkojumi.�mi.�楥湡†湯攭�䘇䠶
	Izlabojums. Saistošos noteikumos par pasažieru un preču pārvadāšanu Jēkabpilī�賈糖ﬃﰃﴃ︃＄�ĄȄ̄ЄԄ܄ࠄऄ
	Rīgas pilsētas ārstniecības iestāžu un morga kapliču takse,� pārbaudēm.�paju sabiedrībās.

	Māksla.�猀㘱〰㜳
	Pateicība par Valsts Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa Ziemassvētku ziedojumiem.�V�V�V�V�V�V�V�V�V�V�V�V�
	Literatura.
	KURSI. Rīgas biržā 1938. gada 29. decembrī.�ჳ〒壳〒��������se
	Tiesu sludinājumi.�ㅅ㔶ݵ湩
	Citu iestāžu sludinājumi.�耈ㄒ����0㙤0
	Dažādi sludinājumi.�湩㌰㔵ݵ湩㌰㔶ݵ湩
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 1
	Adv. 2 Page 1
	Adv. 3 Page 4
	Adv. 4 Page 6

	Tables
	...bez muitas un akcīzes nodokļu samaksas turpmāk norādītās preces, kas tai vajadzīgas automobiļu ražošanai:����������������������������������������
	jāpapildina ar turpmāk minēto staciju nosaukumiem, attālumu, braukšanas maksām un veduma maksas likmi, kas izteiktas tarifa vienībās:�����������������������������������


